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Decreto Núm. 430.- Que reforma los Artículos 1o, 
14, 16 fracción IV y segundo párrafo de la fracción 
V, 20 primer párrafo, 39 primero y último párrafos, 
40 párrafo primero fracciones 1 incisos A), B), y C), 
11 incisos A), B) y C), el nombre del Capítulo Tercero 
de la extinción de las obligaciones fiscales, 46 

e primero párrafo, 53 primer párrafo, 55 fracción IV, 
62 párrafo primero, 83 fracción VIII, 86 fracción 111, 
87 primero párrafo y fracciones 1 E inciso A), 11y111, 
119 inciso A) de la fracción 11, segundo, tercer, 

. cuarto, quinto y sexto párrafos del mismo inciso, 
incisos B) y C), 120 primer párráfo y fracciones 1, 11, 
111, IV y V, 121 primer párrafo, 122 primer, segundo y 
tercer párrafos. 127 primer párrafo y fracciónes 1 y 
11, 128 segundo, cuarto y sexto párrafos, 129, 131 
párrafo primero y fracción 1, 131 Bis párrafo primero 
fracciones 1, 11, párrafo segundo, 136 párrafos 
primero y segundo, 137 primero y segundo párrafos, 
140 primero, segundo y tercer párrafos, 142, 144 
primer y segundo párrafos, 150, 151 primer párrafo 
yfraccionesl y 11, 154 primer párrafo fracciones 1, 11 
y 111, 155 cuarto y quinto párrafos, 156 primer párrafo, 
160 primer párrafo, 164 segundo párrafo, 165 
primero y cuarto párrafos, 169 primer párrafo fracción 
1 incisos A) y B), y fracción 11 último párrafo, 172 
párrafos primero, segundo y tercero, 173 prime.r 
párrafo, 177 primero, segundo y tercer párrafos. 178, 
1T9, 180 primer párrafo .y 181 primero, segundo y 
tercer párrafos Que adiciona los Artículos 5 Bis, 9 
Bis, párrafos cuarto y quinto de la fracción IV del 

Artículo 16, fracciones 111 y IV del Artículo 40, del 
Artículo 43 las fracciones JV y V, 43 Bis, 43 Bis A, 44 
Bis, el último párrafo del Artículo 60, 60 Bis, 
fracciones 1, 11, 111 y párrafos primero, segundo, 
tercera, cuarto y quinto del Artículo 61, párrafos 
segundo, tercero y cuarto del Artículo 76, 83 Bis,· 

¡fracciones V, VI, VII, VIII y IX del Artículo 87, 87 Bis, 
l 87 Bis A, .88 Bis, 88 Bis A, 98 Bis, 98 Bis A, 98 Bis B. 

1 

un último párrafo al inciso C) y el inciso D) a la 
fracción IV del Artículo 119, .la fracción 1 del {\rticulo 
120 y el último párrafo del mismo, 120 Bis; 120 Bis A, 
incisos A), B) y C) del sexto párrafo del Artículo 128, 
tercer párrafo del Artículo 136, las fracciones IX y X 
del Artículo 147, 150 Bis, 150 Bis A, 150 Bis B, 150 
Bis C, 150 Bis O, 150 Bis E, 150 Bis F, las fracciones 
lll y IV del Artícul.o 151, la fracción .IV tercer y cuarto 

, párrafos del Artículo 154, cuarto y quinto párrafos del 
!'Artículo 172, 174 Bis A, 174 Bis B, cuarto, quinto, sexto, 
s·éptimo párrafos e incisos A), B), C), O), y E) del 
Artículo 177, 178y179, párrafo quinto del Artículo 181, 
185 Bis, 185 Bis A, y 185 Bis B. Que deroga los incisos 
D) y E) de la fracción 11 del Artículo 40, los incisos A) y 
B) de la fracción 111 deJ Artículo 120, fracción 1 del 
Artículo 127, cuarto párrafo del Artículo 128, 130, 
segundo párrafo del Artículo 137, ter~r párrafo del 
Artículo 153, párrafos segundo y tercero. del Artículo 
155, Artículo 175, y las fracciones 11, 111, IV. V, VI, VII y 
VIII del Artículo 177, del Código Fiscal Municipal para 
el Estado de Hidalgo. · 
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PODER LEGISLATiVO 
GOBIERNO DEc. ESTADO DE ~IDA.LGO 

GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 
PODER EJECUTIVO 

• 

GOBIE!iNO OEL ESTADO 
DE HIDALGO 

MIGUÉL ÁNGEL OSORIO CHONG, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL 
. DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO [)E HIDALGO, A SUS 
HABITANTES SABED: 

QUE LA LIX LEGISLATURA DEL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA TENIDO A BIEN 
DIRIGIRME EL SIGUIENTE: 

D EC RE T.O.NÚM. 430 

QUE REFORMA LOS ARTÍCULOS 1°, 14; 16 FRACCIÓN IV Y SEGUNDO PÁRRAFO 
DE LA FRACCIÓN V, 20 PRIMER PÁRRAFO, 39 PRIMER Y ÚLTIMO PÁRRAFOS, 40 
PÁRRAFO PRIMERO FRACCIONES 1 INCISOS A), B), Y C), 11 INCISOS A), B) Y C). 
EL NOMBRE DEL CAPÍTULO TERCERO DE LA EXTINCIÓN DE LAS 
OBLIGACIONES FISCALES, 46 PRIMER PÁRRAFO, 53 PRIMER PÁRRAFO, 55 
FRACCIÓN IV, 62 PÁRRAFO PRIMERO, 83 FRACCIÓN VIII, 86 FRACCIÓN 111, 87 
PRIMER PÁRRAFO Y FRACCIONES 1 E INCISO A), 11 Y 111, 119 INCISO A) DE LA 
FRACCIÓNU, SEGUNDO, TERCER, CUARTO, QUINTO Y SEXTO PÁRRAFOS DEL 
MISMO INCISO, INCISOS B). Y C), 120 PRIMER PÁRRAFO Y FRACCIONES I, 11, 111, 
IV Y V, 121 PRIMER PÁRRAFO, 122 PRIMER, SEGUNDO Y TERCER PÁRRAFOS, 
127 PRIM.ER PÁRRAFO Y FRACCIONES 1Y11, 128 SEGUNDO, CUARTO Y SEXTO 
PÁRRAFOS, 129, 131 PÁRRAFO PRIMERO Y FRACCIÓN 1, 131 BIS PÁRRAFO 
PRIMERO FRACCIONES I, 11, PÁRRAFO SEGUNDO, 136 PÁRRAFOS PRIMÉRO Y 
SEGUNDO, 137 PRIMERO Y SEGUNDO PÁRRAFOS, 140 PRIMERO, SEGUNDO Y 
TERCER PÁRRAFOS, 142, 144 PRIMER Y SEGUNDO PÁRRAFOS, 150, 151 
PRIMER PÁRRAFO Y FRACCIONES 1Y11, 154 PRIMER PÁRRAFO FRACCIONES!, 
11Y111, 155 CUARTO Y QUINTO PÁRRAFOS, 156 PRIMER PÁRRAFO 160 PRIMER 
PÁRRAFO, 164 SEGUNDO PÁRRAFO, 165 PRIMERO Y CUARTO PÁRRAFOS, 169 
PRIMER PÁRRAFO FRACCIÓN 1 INCISOS A) Y B), Y FRACCIÓN 11 ÚLTIMO 
PÁRRAFO, 172 PÁRRAFOS PRIMERO, SEGUNDO Y TERCERO, 173 PRIMER 
PÁRRAFO, 177 PRIMERO, SEGUNDO Y TERCER PÁRRAFOS, 178, 179, 180 
PRIMER PÁRRAFO Y 181 PRIMERO, SEGUNDO Y TERCER PÁRRAFOS. QUE 
ADICIONA LOS ARTÍCULOS 5 BIS, 5 BIS, PÁRRAFOS CUARTO Y QUINTO DE LA 
FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 16, FRACCIONES 111 Y IV DEL ARTÍCULO 40, DEL 
ARTÍCULO 43 LAS FRACCIONES IV Y V, 43 BIS, 43 BIS A, 44 BIS, EL ÚLTIMO 
PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 60, 60 BIS, FRACCIONES 1, 11, 111 Y PÁRRAFOS 
PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO Y QUINTO DEL ARTÍCULO 61, 
PÁRRAFOS SEGUNDO, TERCERO Y CUARTO DEL ARTÍCULO 76, 83 BIS, 
FRACCIONES V, VI, VII, VIII Y IX DEL ARTÍCULO 87, 87 BIS, 87 BIS A, 88·BIS, 88 
BIS A, 98 BIS, 98 BIS A, 98 BIS B, UN ÚLTIMO PÁRRAFO AL INCISO C} Y EL: 
INCISO O) A LA FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 119, LA FRACCIÓN 1 DEL 
ARTÍCULO 120 Y EL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL MISMO, 120 BIS, 120 BIS A, INCISOS 
A}, B) Y C) DEL SEXTO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 128, TERCER PÁRRAFO DEL 
ARTÍCULO 136, LAS FRACCIONES IX Y X DEL ARTÍCULO 147, 150 BIS, 150 BIS A, 
150 BIS B, 150 BIS C, 150 BIS D, 150 BIS E, 150 BIS F, LAS FRACCIONES 111 Y IV 
DEL ARTÍCULO 151, LA FRACCIÓN IV TERCER Y CUARTO PÁRRAFOS DEL 
ARTÍCULO 1541 CUARTO Y QUINTO PÁRRÁFOS DEL ARTÍCULO 172, 174 BIS A, 
1i4CllS B, CUARTO, QUINTO, SEXTO, SÉPTIMO PÁRRAFOS É INCISOS A), B),C), 
D) Y E) DEL ARTÍCULO 177, 178 Y 179, PÁRRAFO QUINTO DEL ARTÍCULO 181, 
185 BIS, 185 BIS A, Y 185 BIS B. QUE DEROGA LOS INCISOS D) Y E) DE LA 
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FRACCIÓN 11 DEL ARTICULO 40, LOS 1 CISOS A) Y B) DE LA FRACCIÓN IÍI DEL 
· ARTÍCULO 120, FRACCIÓN 1 DEL A TÍCULO 127, CUARTO .PÁRRAFO DEL 

ARTÍCULO 128, 130, SEGUNDO PÁRRAFO DEL ARTICULO 137, TERCER 
. PÁRRAF.9 DEL ARTÍCULO 153,. PÁRRAFOS SEGUNDO Y TÉRCERO DEL 
. A.RT!CULO 155, ARTÍCUL<? 175, Y LAS 1RACCIONES 11, 111, IV, V, VI, VII Y VIII DE. L 

ARTICULO 177, DEL CODIGO FISC L MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE 
HIDALGO. . · . 

' El Congreso del Estado Libre y Soberano tle Hidalgo, en uso de las facultades que le 
confiere el Artículo 56 fracciones 1 y 11 di· la Con~titución Política del Es.tado Libré y 
Soberano de Hidalgo, D E C R E TA: . · · 

-. . - . . - - . - . 
. . 

ANTECEDENTES 
1 

PRIMERO.- En sesión ordiñaria de fec~· 13 de.diciembre ·del año 2007, nos fue 
turnada para su estudio y Dictamen la lnici tiva de Decreto reforma, adiciona y deroga 
diversas disposiciones del Código Fiscal uníCipal para .el Estado de Hidalgo, enviada 
por el Titular del Poder Ejecutivo de la Enti ad.· 

SEGUN. D.~-- .El ~s.un·t.~ d. e mérito. se reg. is·.r·ro.· en. ellibro de Gobierno de la Comisión 
que suscribe, ba¡o el numero 18812007. . · · . . 

. . 

Por lo que en mérito de lo anteriormente ex uesto; y . 

- ·' . i 

CON S 1 DtE R ANDO .. 
- . . 

PRIMERO.- Que la Comisión que suscri e es competente para conocer sobre el 
presente asunto, con fundamento en lo dis uesto por los Artículos 2, 76 y.78 fracción 
111 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo.• 

1 

SEGUNDO.- Que el Artículo 47 fracción 1~1 de la Constitución Política del Estado de 
Hidalgo y 125 fracción.! de la Ley Orgánica el Poder Legislativo, faculta. al Gobernador 
de la Entidad, para. iniciar Leyes y Decret s, por lo que la Iniciativa que se estudia, 
reúne los requisitos sobre el particular. · . · . · . 

TERCERO.- Que de conformidad.con lo d~·s uesto por el Artículo 56, fracciones 1, 11 y 111 
de la Constitución Local, corresponde al ongreso del Estado, Legislar en todo lo 
concerniente al régimen interior del Estad y expedir las Leyes que sean necesarias, 
para hacer efectivas las facultades otorga s por' dicho ordenamiento a los Poderes de 
la Entidad. · 

CUARTO.- Que Ja. Constitución. Política <'le~I' s Estados Unidos Mexicanos, estable. ce en. 
su Artículo 31 fracción IV, la obligación d los ciudadanos de contribuir a los gastos 
públicos de la Federación, Estados y Muni ipios en. que residan, de forma equitativa y 
proporcional conforme a las Leyes de la riiateria; de la misma forma la Constitución 
Política del Estado de Hidalgo, en su Artícililo 12 fracción 11 establece esta obligación, 
por lo cual es necesario. que las Leyes sea~· revisadas constantemente. para actualizar 
su contenido con pleno respeto a las gara tías individuales, en concordancia con las 
diversas normas de carácter Federal, Estat 1 y Municipal para mejorar los servicios de · 
la administración tributaria. i 

i 

QUINTO.- Que conforme a lo dispuesto phr el primér párrafo del Artículo 115 de la 
Constitución Po.Ut. i.ca del Estado, los Muniqpios son. libres, co. n pe. rsonalidad. jurídico~ 
polítíca y territorio determinados dotados d~ facultades para atender las necesidades 
de su población, para lo cual. manejarán $.upatrimonio conforme a las Leyes de la 
máteria y que como parte integrante de éste.se encuentra su hacienda pública~qYtLse 
formará de las percepciones que establezca su Ley de Ingresos y demás disposiciones 
relativas, y ·considerando las reformas fis¡les presentadas por el Ejecutivo Federal y 

1 ' - • 
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4 PERIODICO OFICIAL 31 de Diciembre de 2007 

aprobadas por el Congreso de la Unión, así como que el Estado se encuentra adherido 
al Sistemá Nacional de Coordinación, Fiscal lo cual tiene repercusiones tributarias en 
los Municipios del Estado, que las obliga a realizar mayores esfuerzos recaudatorios 
que incrementen sus ingresos propios y que, consecuentemente implica modificar, y, 
con .ello, fortalecer los ordenamientos fiscales que los rigen; a fin de proporcionarles el 
marco jurídico adecuado para que Guenten con las herramientas necesárias que, a 
través de las acciones que emprendan, incrementen los factores de calculo que 
servirán de base para aumentar el monto de las participaciones, fondos e incentivos 
Federales que los dotarán de elementos económicos para realizar acciones en 
beneficio de sus habitantes. 

SEXTO.- Que de la misma forma que, al considerar que el Código Fiscal Municipal, 
cuyas modificaciones se proponen, tiene carácter de Estatal pór ser un ordenamiento 
general que rige las relaciones fiscales de la totalidad de los Municipios que conforman 
ia geografía política de la Entidad, con sus contribuyentes, se proponen las siguientes 
modificaciones: · 

Se reforman el Artículo 1 º, para purrtualizar los conceptos por los que la Hacienda 
Publica de los Municipios de la Entidad percibirán ingresos conforme a lo establecido 
en sus respectivas Leyes de Ingresos. 

El Artículo 14, para incluir como elemento que no podrán variar los ayuntamientos el 
periodo de pago de contribuciones, al interpretar las Leyes y ordenamientos fiscales. 

Los Artículos 16 fracción IV, 131 primer párrafo, 142, 150, 154 primer párrafo, para 
sustituir el término "secuestro" por el de "Embargo'', toda vez que es el jurídicamente 
correcto así como para definir que dicho acto se realizará en bienes y negociaciones de 
los contribuyentes a fin de evitar violar las garantías individuales que les asisten · 
Constitucionalmente, así como el segundo párrafo de la fracción V del Artículo 16 para 
incluir como partes integrantes del crédito fiscal por los cuales debe otorgarse garantía, 
los montos de actualizaéión y las multas. 

El Artículo 20 primer párrafo, para definir al Tribunal Fiscal Administrativo del Poder 
Judicial del Estado de Hidalgo como se encuentra establecido en su propia Ley 
Orgánica. 

Los Artículos 39 primero y último párrafos, 46 primer párrafo y 53 primer párrafo, para 
sustituir el concepto de "subsidios" por el de "exentos", "exenciones", condonación y 
reducción, puesto que en caso. de prevalecer el primero los Municipios se verían 
obligados a pagar los . impuestos y derechos que resolvieran · a favor de los 
ro~bu~~- · 

El Artículo 40 párrafo primero fracciones 1 incisos a), b), c), 11 incisos a), b), y c), para 
clarificar el concepto de domicilio fiscal de los. contribuyentes, como se encuentra 
establecido en el Código Fiscal del Estado. · · 

La denominación del capítulo tercero, del título tercero para especificar que la extinción . 
a la que se refiere el mismo, no solamente se circunscribe a los créditos fiscales sino a 
la totalidad de las obligaciones fiscales, con lo cual se hace extensivo para el universo 
de contribuyentes. 

La fracción·IV del Artículo 55, para incluir la actualización como parte integrante de los 
impuestos y derechos cuando constituyen un crédito fiscal. 

El Artículo 62 párrafo primero, pará clarificar su redacción y dar certeza . a los 
contribuyentes y puedan disponer de la herramienJá. de -defensa a que tienen derecho 
para.tiacer valer la prescripción de obligaciones fiscales. · 

El Artículo 83 fracción VIII, para ampliar el uníverso de sujetos obligados al 
cumolimiento de obliaaciones fiscales. 
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La denom. inación de la. sección segunda d~I capítu.lo cuatro del títl,Jlo tercero, án virtud 
de que· los dispositivos contemplados ejl ella se refieren a la actuación de las 
autoridades y en el texto actual se hace mención a · 1os sujetos lo cual presenta una 
inconsistencia. : • 

La fracción 111 del Artícuío 86: para clarifica! los lugares, el término y la fecha de inicio 
de este, con que cuentan las autorida~es fiscales para ejercer la facultad de 
determinación de los créditos. fiscales, y dar!las bases de su liquidación. 

El Artículo 87 párrafo primero fraccion.es 1 Jciso a), 11y111, para regular las r.eglas a las 
que deben sujetarse las visitas domióiliari¡s y revisiones de gabinete que realice la 
Autoridad Fiscal, a fin de defender las garantías constitucionales a que tienen derecho 
los contribuyentes y evitar actos arbitrarios ele la propia autoridad. · 

1 

Los incisos a), ~) y c) de la fracción 11 i::l~I ~rtículo 119, para regular la forma en la que 
deben realizarse las notificaciones de res~!uciones o acuerdos. que dicte la Autoridad 
Fiscal dentro delprocedimientO administrativo al que se refiere el título quinto. 

. . . 1 

El Artículo 120, primer párraf.o fracci·º. nes 1, \11. ·.111. prime.r párrafo IV, y V, para reg. ular la 
forma y términos en las que surten efectos l¡:¡s notificaciones referidas en el párrafo que 
antecede. ·· · ··. 

El Artículo.· 121, para establecer, en forma c~ncr.eta,.el recu~so procedente para.recurrir 
las notificaciones que se realicen en contra~ención de lo dispuesto en los Artículos 119 
y 120 antes referidos. . , . . · · 

i 

El Artículo· 122 primero, segundo y tercer i. árrafos, para establecer los días y horas 
hábiles, C?n lo que cuenta la Autoridad. Fi cal, para real.izar las notificaciones antes 
mencionadas, así como el cómputo e inicio el término de dichos días. · . 

. . 

El Artículo 127, primer párrafo y fracciones 11 y 111 para definir en forma concreta el inicio 
del procedimiento ad'!linist:ativ<: d~ .. eJecuci~n, sin. remisión a ~tres d. ispc:sitivo. s l~gales, 
con lo que se otorga segundad 1und1ca a lo contribuyentes su¡etos al mismo, as1 como 
para clarificar sus etapas de nótificación y equerimiento de pago y términos para su 
aplicación. 

Los párrafos segundo, cuarto y sexto, del Akículo 128, para regular el cobro que debe 
realizarse por concepto de gastos .de . ej~cución en el trámite del procedimiento 
administrativo de ejecución. · · · · 

El Artículo 129, para incluir la figura del~·· .Presentante legal del contribuyente y el 
fundamento legal al que debe remitirse la a tuación de. la Avtoridad Fiscal a realizar el 
requerimiento de pago dentro del procedimi . to administrativo de ejecución. 

i 

La definición de la. sección segunda del ca~itulo tres_ def titulo qointo, para establecer · . 
que . l?s o;denam1entos que . ~a . componer·· se refieren a . la etapa del embargo : 
adm1mstrat1vo dentro del proced1m1ento. · · . . 

El Artículo 131; primer párrafo fracción .1, parl:uíostituírel término "aseguramiento" por el 
de "embargo" y definir jurídióamenteeJ acto1' la fracción 1, para ampliar de 10 á 15 días 
hábiles, el. término que se concede al contr buyente para op'onerse o pagar el crédito 
que dio origen al procedimiento administrati o de ejecución, c()n lo cual se le da mayor 
seguridad jurídica. · · 

terrnmoal que se refiere el Arttculo il"lmed .;:mteoor. ·· · . . · · 

5 

,. 

· .. ~l. Aftíuulp .131 · BtS, '.Jilf.r ~rrafo., fr.QOO~· es 1 v .. u; panaro :seguooo, pa~ '.aiusté~ et 

' ~"- ., -- - -- - . ._ - -- "'··. . r;_ . ..-.:· 

,ErA~ulo .13P..párr.gfo,s.. Piimero.y ,$8gundo¡iparadefinir el prepedimientci'al qúé debe 
seguir la Autor~dad Fiscl.ll en tos easos de oprición de tercero alembargo. · 

1 

Pub
lica

ció
n d

igi
tal

iza
da



6- PERIODICO OFICIAL 31 de Diciembre de 2007. 

El Artículo 137, primero y segundo párrafos, para clarificar el procedimiento que deberá 
seguir la Autoridad Fiscal en los casos de otras autoridades hubieran embargado los 
bienes con los que se trate de garantizar el crédito fiscal. 

El Artículo 140 primero, segundo y tercer párrafos, para definir el procedimiento al que 
debe ajustarse la Autoridad Fiscal en el caso de embargo de créditos al contribuyente, 
para el efecto de que sus deudores liquiden las cantidades respectivas en la oficina 
ejecutora como abono al mismo, así como para definir el procedimiento que debe 
seguirse en caso de pago total de dichos adeudos. 

El Artículo 144 primer y segundo párrafos, para definir el procedimiento al que debe 
ajustarse la· Autoridad Fiscal en los casos de negativa, de la_ persona con quien se 
entienda la diligencia de embargo, para abrir las puertas de los inmuebles que se 
pretendan embargar, así como para abrir los muebles sujetos al mismo fln. 

El Artículo 151 primer párrafo y fracciones 1 y 11, para definir el procedimiento al que 
debe seguir la autoridad fiscal en los casos de proceder la enajenación de los bienes 
embargados. -

El Artículo 154 fracciones 1, 11y111, para definir el procedimiento al que debe seguir la 
Autoridad Fiscal en 1os casos en que deba practicarse avaluó sobre los bienes 
embargados. 

El Artículo 155, cuarto y quinto párrafos, .para establecer la forma en - que deba 
publicarse la convocatoria de remate de bienes muebles o inmuebles, respectivamente, 
embargados. · 

El Artículo 156, primer párrafo, para clasificar los conceptos sobre los que debe 
sujetarse el procedimiento para la citación de acreedores de contribuyentes a la 
dilig_encia de remate. 

El Artículo 160, primer párrafo, para puntualizar que la garantía de las posturas para 
. intervenir en la diligencia de remate deberán realizarse mediante depósito realizado 
mediante Nacional Financiera, S.A. o ante la propia Autoridad Ejecutora, a fin de 
garantizar los intereses, tanto del contribuyente, como de esta última. 

El Artículo 164, segundo párrafo, para definir la forma en que deban entregarse los 
bienes embargados obtenidos por postor y los documentos que acrediten la propiedad 
que sobre estos tenga el contribuyente. · 

El Articulo 165 cuarto párrafo, para establecer que para la aprobación del remate, el 
expediente se remitirá al superior jerárquico de la oficina ejecutora a fin de que dicte la 
resolución respectiva, así como para definir el procedimiento que deba seguir la 
Autoridad Fiscal en caso de adjudicación, al Municipio de los bienes embargados. 

El Artículo 169 primer párrafo, fracción 1, incisos a), b) y fracción 11 último párrafo, para 
definir el orden en que se aplicará el pago del interés fiscal eón el producto del remate. 

El Artículo 172 párrafos primero, segundo y tercero, para clasificar los conceptos sobre 
los que debe sujetarse el procedímiénto en caso de adjudicación de los bienes 
embargados en favor de la Autoridad Ejecutora. 

El Artículo 173, primer párrafo, para establecer el procedimiento que debe seguir la 
autoridad fiscal en la venta, fuera de subasta de los bienes embargados que en el 
mismo se señalan. 

-El Artículo '17f primero, segunqo y. temer pá~r~fos; para establecer las normas. a las 
que . se sujetara la tramitación de los. recursos administrativos establecidos en el 
ordenamiénlo legal, en defensa de los intereses de los contribuyentes. 
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EIArtículo 180, primer párrafo, para señ lar que el dispositivo se.refierea los recursos 
administrativos que se SE'.ñalan en las fra cienes Subsecuentes .. 

El Artículo 181 primero, segundo y terc r párrafos; para establecer el procedimiento 
que debe seguir la autoridad fiscal en la tramitación del recurso administrativo de 
revocación. · · · · 1 · · · ·. . · 

1 • 

SÉPTIMO.- Que de la misma forma se a~icionan lo_s Artículos 5 BIS, para definir Jo que 
son créditos fiscales. · 

· El Artículo 9 BIS, para definir.lo que son ccesorios de las contribuciones. · 

Un cuarto y quintó párrafos de la fra cÍón IV del .Artículo 16, para establecer el 
procedimiento para constituir las garantía · del interés fiscal y la forma en que se harán 
efectivas. · · 

Las fracciones 111, IV y un último párrafo l Artículo 40, para establecer los locales que 
se consideran domicilio de los sujeto pasivos o responsables solidarios ·de las 
obligaciones fiscales cuando sé trata d sucursales, agencias o negociaciones cuya 
casa matriz se encuentra fuera del -M nicipio, de personas físicas o· morales, con 
residencia fuera de Municipio, así como ara autorizar a la autoridad fiscal a practicar 
diligencias en domicilio distinto al señalad por los contribuyentes. 

Las fracciones IV y V al Artículo 43, pa a establecer ~as formas de pago de créditos 
fiscales y los días y horas autorizadas par practicar diligencias. 

El Artículo 43 BIS, para establecer el procedimiento en que debe de aplicarse la 
actualización de los créditos fiscales. 

El Artículo 43 BIS A, para establecer la e igibilidad de los Créditos fiscales. 

El Artículo .44 BIS, para e,stablecer la fo ma en que-dará lugar a la aplicación de las 
sanciones eh él propio Cóqigo. · 

Un último párrafo al Artículo 60, para stablecer los casos en los que procede la 

;,;~~;a; ;;;,;~;~~~;'.;:;¡~~~:;:;,;:.:era,.~~;~~~: I~= 
obligaciones fiscales y establecer los ca os en que debe de iniciarse el computo del 
término para conceder dicha extinción.. . 1 • · 

. . . . 1 

Los párrafos segundo, tercero y cuarto al Artículo 76, para establecer la forma del 
cálculo d~ los recargos en cosas de in cu plimiento de pago .de créditos fiscales. 

El Artículo 83 BIS, para establecer los r quisitos que deben contener los escritos de 
promoción que formulen los contribuyente ante las autoridades fiscales. 

Las. fracciones V, V\, VII, VllÍ y. IX al Articuro 8!, P~.r __ ª regular .. ~1 procedim __ ie_nt? que debe 
observar la Autoridad Fiscal en la eahzac1on de· v1s1tas dom1c1hanas a los 
contribuyentes. . · · . . · 

El Artículo 87 BIS, para establecer los pl,zos con que cu~ntan las autoridade. s fiscales_ 
para concluir sus actos de fiscalización. . · 

• l :~-· -- --= 

El Artículo 87 BIS . A, para establee r· los términos con los que cuentan lqi; . · 
contribuyentes, responsables solidarios; · terceros para presentar datos, informes' o 
documentos que les sean solicitados por la Autoridad Fiscal en uso de sus facultades 
de comprobación de cumplimiento de obli aciones fiscales. 
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El Artículo 88 BIS, para establecer la forma en que deberán pagar o garantizarse las 
contribuciones omitidas por los contribuyentes y sus accesorios. 

El ArUculo ·55 BIS A, para establecer la competencia de las Autoridades Fiscales para 
declarar la comisión de infracciones y la imposición de sanciones. 

El Artículo 98 BIS, para regular la. aplicación y forma de pago de las multas que 
imponga la autoridad fiscal por infracciones fiscales. 

El Artículo 98 BIS A, para sef'ialar los casos en que se aplicaran multas en los casos de 
comisión de una o varias infracciones fiscales en el pago de contribuciones y que sean 
descubiertas por las autoridades fiscales en el ejercicio de sus facultades de 
comprobación. 

El Articulo 98 BIS B, para establecer el monto de disminución de multas y los casos de 
su procedencia. 

Un último párrafo al inciso c) y el inciso d) a la fracción 11 del Articulo 119; para 
puntualizar el procedimiento para dar~e legalidad a la notificación de actos de autoridad 
por estrados, así como los actos que pueden ser notificados por correo ordinario o por 
telegram_a. 

El Artículo 119 BIS, para señalar los requisitos que deben contener los actos de 
autoridad que deban notificarse a los contribuyentes. 

Los incisos a) y b) a la fracción 1 del Artículo 1;w, para señalar el computo de los 
términos en que surtirán efectos las. notificaciones que se practiquen por oficio a 
autoridades. 

Un último párrafo al Artículo 120, para SEfñalar la, forma. en que surten efectos las 
notificaciones cuando el contribuyente manifieste conocer el acto de Autoridad Fiscal. 

El Artículo 120 BIS, para facultar a las autoridades fiscales a realizar notificaciones en 
domicilios distintos a los manifestados por los contribuyentes o en caso de no contar 
con ninguno. 

El Artículo 120 BIS A,para regular la forma en se tendrá por legal alguna notificación 
efectuada en las oficinas fiscales, en los casos de sustracción de los contribuyentes a 
las acciones fiscalizadoras de la autoridad. 

Los incisos a), b) y c) del sexto párrafo del Artículo 128, para disponer la forma en que 
deban de ser distribuidos 'los montos pagados por concepto de gastos de ejecución 
dentro de los procedimientos fiscales establecidos en el propio Código. 

Un último párrafo al Articulo 136, para regular la forma y los efectos.que surte la 
resolución que se dicte para el efecto · de declarar impracticado un embargo 
administrativo dentro de procedimiento administrativo de ejecución. 

Las fracciones ·IX y X al Artículo 147, para puntualizar dos condicionamientos 
adicionales a los ya establecidos en las fracciones anteriores a los depositarios 
nombrados dentro del procedimiento administrativo de ejecución a fin de garantizar el 
buen cuidado de los bienes embargados. 

Los Artículos 150 BIS, 150 BIS A, 150 BIS B, 150 BIS C. 150 BIS D, 150 BIS E, 150 
BIS F. parci disppr;ier,.eJ carácter de intervent()r con. C(if'QO ~ ra caja 9 de administrador 
que adquieré el depositario rombradó<erí · 1os· casos de erntlargo de negociaciones y 
para .• re_gutcir .la. actuación. del iriterv~)1tor en·'ª administración de negociaciones 
embárgadas y él procedimiento para darle legalidad a la intervenéión. . . . . • . ... 
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Las. fracciones 111 y IV al Artículo 151, ara señalar dos casos adicionales a los 
señalados en los casos anteriores en rel a la procedencia de enaje_nación de 
bienes emba.rgados. _ ¡ _ 

La fracción IV y un penúltimo y último pár~fo al Artículo 154, para regular la forma en 
que se establecerá el valor de los biene embargados en los casos en que exista 
diferencia entre los avalúas presentados or los peritos nombrados por la autoridad y 
por el embargado. 

Un cuarto y quinto párrafos al Artículo 172, para señalar la forma en que se aplicará el 
saldo del producto de la adjudicación d bienes embargados, en caso que quede 
pendiente de acreditación y la forma en qu deberán distribuirse los ingresos obtenidos 
por el remate de bienes. · , 

El A_rtículo 174 BIS A, para disponer quel la_ s cantidades excedentes después de la 
aplicación del producto del remate de bieneF sean entregadas al embargado. 

El Artícul~ 174 BIS ~· para establ~cer el Jsegur~miento del interés fiscal respecto de 
las garant1as constituidas para tal fin. l . · 

1 

Un cuarto, quinto, sexto y séptimo párrafo e incisos a), b), c), d) y e) al Artículo 177, 
para regular las formas en que la Autori ad Fiscal deba llegarse de pruebas, en la 
tramitación de recursos administrativos, n los casos que no obren en poder del 
contribuyente o de la propia autoridad, así orno el procedimiento para su adquisición, a 
fin de que no quede en estado de indefensi · n en perjuicio de su economía. 

¡ 

El Artículo 178, para señalar.el procedimi~nto al que _debe sujetarse la autoridad fiscal 
en los casos · en que se le señale · q~e un contribuyente desconoce un acto 
administrativo, mediante la interposición del¡ recurso administrativo procedente. 

El Artículo 179, para obligar a la autoridad fiscal a dictar resolución, en los casos a los 
que se refiere el Artículo citado en el párr fo que antecede, así como para establecer 
·que en caso de que eílo no ocurra se confir ará el acto impugnado. 

. . 

Un quinto párrafo al Artículo 181, para es ablecer la improcedencia de solicitudes de 
cancelación, condenación o reducción de c ntribuciones y sus accesorios en los casos 
de resolución de recursos de revocación co trarios al contribuyente. · 

El Artículo 185 BIS, para señalar los asos de improcedencia de los· recursos 
administrativos. 

El Artículo 185 BIS A, para establecer los asos de procedencia del sobreseimiento de 
recursos administrativos. 

El Artículo 185 B1S B, para disponer los ef ctos que deben tener las resoluciones que 
pongan fin a un recurso administrativo, tod s estos casos a fin de darle garantía jurídica 
a los contribuyentes y legalidad a los actos. e autoridad. 

De igual manera. se derogan los incisos d) e) de la fracción 11 del Artículo40, en virtud 
de no guardar relación con objeto de la ref rma que se propone por relacionarse con el 
domicilio fiscal de los sujetos pasivos, resp nsables solidarios y terceros, toda vez que 

. se refieren a situaciones· de regulación de fi eicomisos. · 

Los incisos a) y b)• de la fracción 111 ~del; Artículo 120, toda vez, que resultan 
improced. entes las notificaciones.· por_ ofici .. a las que se. refiere el dispositivo actual, 
obligando a la autoridad fiscal a realizarla por las vías que se señalan eh la reforma 
propuesta. · · · 

' . . . 
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10 PERIODICO OFICIAL 31 de Diciembre de 2007. 

ta fracción 1 del Artículo 127, por resultado improcedente el término que se .señala en 
el código actual por ser improductivo en la tramitación del procedimiento administrativo 
de ejecución . 

. El cuarto párrafo del Artículo 128, en atención a que la regulación de los gastos de 
ejecución a los que se hace referencia ya se regulan en el mismo Artículo en el sexto 
párrafo y sus incisos A), B) y C). · 

El Artículo 130, por ya encontrarse regulado en el Articulo 129 del Código actual y de la 
presente reforma. · 

El segundo párrafo del Artículo 137, por encontrarse previsto en el primer párrafo de 
este mismo dispositivo. 

El tercer párrafo del Artículo 153, por no presentar claridad en su redacción ni en el 
objeto de su inclusión en el Código, por lo que resulta inaplicable por los contribuyentes 
y, en consecuencia ser inconstitucional por dejarlos en estado de indefensión. 

El segundo y tercer párrafos del Artículo 155, por encontrarse previsto en el segundo 
párrafo del mismo dispositivo propuesto en la presente reforma. 

tas fracciones 11, 111, IV, V, VI, VII y VIII del Artículo 177, e.n virtud de encontrarse 
reguladas en la fracción primera de este mismo dispositivo legal y el Artículo 178 de la . 
reforma que se propone. · 

POR TODO LO. EXPUESTO, ESTE HONORABLE CONGRESO, HA TENIDO A BIEN 

EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

DECRETO 

QUE REFORMA LOS ARTÍCULOS 1º, 14, 16 FRACCIÓN IV Y SEGUNDO PÁRRAFO 
DE LA FRACCIÓN V, 20 PRIMER PÁRRAFO, 39 PRINÍERY ÚLTIMO PÁRRAFOS, 40 
PÁRRAFO PRIMERO FRACCIONES 1 INCISOS A), B), Y C), 11 INCISOS A), B) Y C), 
EL NOMBRE DEL CAPÍTULO TERCERO DE LA EXTINCIÓN DE LAS 
OBLIGACIONÉS FISCALES; 46 PRIMER PÁRRAFO, 53 PRIMER PÁRRAFO, 55 
FRACCIÓN IV, 62 PÁRRAFO PRIMERO, 83 FRACCIÓN VIII, 86 FRACCIÓN 111, 87 
PRIMER PÁRRAFO Y FRACCIONES 1 E INCISO A), 11Y111, 119 INCISO A) DE LA 
FRACCIÓN U, SEGUNDO, TERCER, CUARTO, QUINTO Y SEXTO PÁRRAFOS DEL 
MISMO INCISO, INCISOS B) Y C), 120 PRIMER PÁRRAFO Y FRACCIONES 1, 11, 111, 
IV Y V, 121.PRIMER PÁRRAFO, 122 PRIMER, SEGUNDO Y TERCER PÁRRAFOS, 
127 PRIMER PÁRRAFO Y FRACCIONES 1 Y 11, 128 SEGUNDO, CUARTO Y SEXTO · 
PÁRRAFOS, 129, 131 PÁRRAFO PRIMERO Y FRACCIÓN I, 131 BIS PÁRRAFO 
PRIMERO FRACCIONES 1, 11, PÁRRAFO SEGUNDO, 136 PÁRRAFOS PRIMERO Y 
SEGUNDO, 137 PRIMERO Y SEGUNDO PÁRRAFOS, 140 PRIMERO, SEGUNDO Y 
TERCER PÁRRAFOS, 142, 144 PRIMER Y SEGUNDO PÁRRAFOS, 150, 151 
PRIMER PÁRRAFO Y FRACCIONES 1Y11, 154 PRIMER PÁRRAFO FRACCIONES 1, 
11Y111, 155 CUARTO Y QUINTO PÁRRAFOS, 156 PRIMER PÁRRAFO 160 PRIMER 
PÁRRAFO, 164 SEGUNDO PÁRRAFO, 165 PRIMERO Y CUARTO PÁRRAFOS, 169 
PRIMER PÁRRAFO FRACCIÓN 1 INCISOS A) Y 8), Y FRACCIÓN 11 ÚLTIMO 
PÁRRAFO, 172 PÁRRAFOS PRIMERO, SEGUNDO Y TERCERO, 173 PRIMER 
PÁRRAFO, 177 PRIMERO, SEGUNDO Y TERCER PÁRRAFOS, 178, 179, 180 . 
PRIMER PÁRRAFO Y 181 PRIMERO, SEGUNDO Y TERCER PÁRRAFOS. QUE 
ADICIONA LOS ARTÍCULOS 5 BIS, 9 BIS, PÁRRAFOS CUARTO Y QUINTO DE LA 
FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 16, FRACCIONES 111 Y IV DEL ARTÍCULO 40, DEL 
ARTÍCULO 43 LAS FRACCIONES IV Y V, 43 BIS, 43 BIS A; 44 .. BIS, EL ÚLTIMO 
PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 60, 60 BIS, FRACCIONES 1, 11, 111 Y PÁRRAFOS 
PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO Y QUINTC>~"DEL ARTÍCULO 61, 
PÁRRAFOS SEGUNDO, TERCERO Y CUARTO DEL ARTÍCULO 76, 83 BIS, 
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FRACCIONES V, VI, VII, VIII Y IX DEL TÍCULO 87, 87 BIS, 87 BIS A, 88 BIS, 88 
BIS A, 98 BIS, 98 BIS.A, 98 BIS B, UN ÚLTIMO PÁRRAFO AL INCISO C) Y EL 

. INCISO D) A LA FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 119, LA FRACCIÓN 1 DEL 
· ARTICULO 120 Y EL ÚLTIMO PÁRRAFOi DEL MISMO, 120 BIS, 120 BIS A, INCISOS 
· A), B) Y C) DEL SEXTO PÁRRAFO DEU ARTÍCULO tia, TERCER PÁRRAFO. DEL 

ARTÍCULO 136, LAS FRACCIONES IX Y X DEL ARTÍCULO 147, 150 BIS, 150 BIS A, 
150 BIS B, 150 BIS C, 150 BIS D, 150 BIS E, 150 BIS F, LAS FRACCIONES 111 Y IV 
DEL ARTÍCULO 151, LA FRACCIÓN 1 TERCER Y.CUARTO PÁRRAFOS DEL 
ARTICULO .154, CUARTO Y QUINTO P RRAFOS DEL ARTicúLO 172, 174 BIS A, 

.174 BIS B, CUARTO, QUINTO, SEXTO, ÉPTIMO PÁRRAFOS E INCISOS A), B), c), 
D) Y E) DEL ARTICULO 177, 178 Y 179, PÁRRAFO QUINTb DEL ARTÍCULO 181, 
185 BIS, 185 BIS A, Y 185 BIS B. QU DEROGA LOS INCISOS D) Y E) DE LA 
FRACCIÓN 11 DEL ARTICULO 40, LOS 1 CISOS A) Y B) DE LA FRACCIÓN 111 DEL 
ARTÍCULO 120, FRACCIÓN 1 DEL A TiCULO 127, CUARTO PÁRRAFO DEL 

· ARTJcULO. 128, 130, SEGUNDO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 137, TERCER 
PÁRRAFO. DEL ARTÍCULO 15~, PÁRRAFOS SEGUNDO Y TERCERO DEL 

. ARTÍCULO 155, ARTÍCULO 175, Y LAS FRACCIONES 11, 111, IV, V, VI, VII Y VIII DEL 
ARTICULO 177, .DEL CÓDIGO FISC~L MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE 

.HIDALGO 

ARTÍCULO PRIMERO.• Se reforman el Artículo 1º. 14, 16 fracción IV y segundo 
. párrafo de la fracción V, 20 primer párr fo, 39 primer y último párrafos, 40 párrafo 

primero fracciones 1 incisos a), b), y c), 1 incisos a), b) y c), el nombre del capítulo 
·tercero de la extinción de las obligaciones iscales, · 46 primer párrafo, 53 primer párrafo, 
55 fracCión IV, 62 párrafo primero, 83 fra ción VIII, 86 fracción 111, 87 primer párrafo y 
fracciones 1 e inciso a), 11 y 111, 119 inciso a) de la fracción 11, segundo, tercer, cuarto, 
quinto y sexto párrafos del mismo inciso, i cisos b) y c), 120 primer párrafo y fracciones 
1, 11, 111, IV y V, 121 primer párrafo, 122 p imer, segundo y tercer párrafos, 127 primer 
párrafo y fracciones 1 y 11, 128 segundo~ cuarto y sexto párrafos, 129, 131 párrafo 
primero y fracción 1, 1:51 BIS párrafo primero fracciones 1, 11, párrafo segundo, 136 

· párrafos primero y segundo, 137 primero y segundo párrafos, 140 primero; segurído y 
tercer párrafos, 142, 144 primer y segundo párrafos, .150, 151 primer párrafo y 
fracciones 1 y 11, 154 primer párrafo fracciones 1, 11 y 111, 155 cuarto y quinto párrafos, 

. 156 primer párrafo 160 primer párrafo, 164 segundo párrafo, 165 primero y cuarto 
párrafos, 169 primer párrafo fracción 1 in~sos a) y b), y fracción 11 último párrafo, 172 
párrafos prim. ero, segundo y tercero, 173. rimer párrafo, 177 primero, seg. undo y tercer 
párrafos, 178, 179, 180 primer párrafo y 1 1 primero, segundo y tercer párrafos. 

. - ' -

ARTICULO SEGUNDO.- Se adicionan el~· rtículo 5 BIS, 9 BIS, pám:ifos cuarto y quinto 
de la_ fracción .IV del Articulo 16, fraccion s 111 y IV del Artículo 40, del Artículo 43 las 
fracciones IV y V, 43 BIS, 43.BIS A, 44 IS, el último párrafo deJ Artículo 60, 60 BIS, 
fracciones 1, 11, 111 y párrafos primero, segoodo, tercero, cuarto y quinto del Artículo 61, 
párrafos segundo, tercero y cuarto del Articulo 76, 83 BIS, fracciones V, VI, VII, VIII y IX 
del Articulo 87, 87 BIS, 87 BIS A, 88 91$, 88 BIS A, 9~ BIS, 98 81$ A. 98 BIS B, la 
fracción X del Artículo 111, un último párrafo al inciso c) y el inciso d) a la fracción IV 
del Artículo 119, la fracción 1 del Articulo 120 y el último párrato·del mismo, 120 BIS, 
120 BIS A. incisos a), b) y c) del sexto párrafo del Artículo 128, tercer párrafü del 
Artículo 136, las fracciones IX y X del Artí ulo 147, 150 BIS, 150 BIS A, 150 BIS B, 150 
BIS C, 150 BIS D, 150 BIS E, 150 .BIS , las fracciones 111 y IV del Articulo 151, la 
fracción IV tercer y cuarto párrafos del Artí ulo 154, cuarto y quinto párrafos del Artículo 
172, 174 BIS A, 174 BIS B, cuarto, quinto, exto, séptimo párrafos e incisos a), b), c), d) 
y e) del Artículo 177, 178 y 179, párrafo q into del Artículo 181, 185 BIS, 185 BIS A, y 
185BISB. - . , . 

ARTÍCULO TERCERO.- Se derogan los i~cisos d). y e) de la fracción H del Artículo4d, 
los incisos a) y b) dela fraceión tll del Artículo 120, fracción 1 del Artículo 127, cúarto 

· párrafo del Artículo 128,-.c~-30, segundo párrafo del Artículo 137, teréer párrafo del 
Artículo 153, párrafos segundo y tereero d~I Artículo 155, Artículo 175, y las fracciones 
11, 111, IV, V, VI, VII y VIII del Artículo 177, para quedar como sigue: . 
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TÍTULO PRIMERO 
PRINCIPIOS GENERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 

31 de Dícíem bre de 2007. 

ARTICULO 1º.- La Hacienda Pública de los Municipios del Estado de Hidalgo, para 
·cubrir los gastos de su administración y demás obligaciones a su cargo, percibirá en 
cada ejercicio fiscal los impuestos, derechos, productos, aprovechamientos e ingresos 

· extraordinarios que establezcan las Leyes Fiscales respectivas, así como las 
_participaciones, fondos e incentivos. en el rendimiento de Ingresos Federales y 
Estatales derivados de la aplicación de las Leyes de Coordinación Fiscal 
correspondientes. 

ARTÍCULO 5 BIS.- Son "créditos fiscales los que tienen derecho a percibir los 
Municipios del Estado de Hidalgo, de los particulares, de los particulares que 
provengan de impuestos, derechos, productos, aprovechamientos o ingresos 
extraordinarios y de sus accesorios, inclusive los que los Municipios tengan que exigir 
de sus servidores públicos y de aquellos a los que las Leyes les den ese carácter y 
que deban percíbír por cuenta ajena. : 

ARTÍCULO 9 BIS.- Son accesorios de las contribuciones: Los recargos, sanciones, 
gastos de ejecución y actualizaciones provenientes del incumplimiento, en tiempo y 
forma de las obligaciones fiscales. 

Siempre que en este Código se haga referencia únicamente a contribuciones, no se 
entenderán incluidos los accesorios. 

ARTICULO 14.- La facultad reglamentar:ia en materia fiscal Municipal corresponde al 
H. Ayuntamiento-de cada Municipio del Estado. La interpretación fiscal administrativa 
de las Leyes y ordenamientos· compete al Ayuntamiento, el que podrá suprimir, 
modificar, . o adicionar en las Leyes Tributarias el control, forma de pago y 

procedimientos, sin variar las relativas al sujeto, objeto, cuota, tasa o tarifa del 
gravamen, infracciones, sanciones y período de pago. 

·ARTÍCULO 16.- ... 

1.- a 111.- .... 

IV.- Embargo de bienes y/o negociaciones en la vía administrativa. 

V.-

La garantía de un crédito fiscal deberá comprender la de los montos de su 
actualización, los posibles recargos, multas y gastos de ejecución y será calificada 
como suficiente por el Tesorero Municipal. 

La garantía, deberá constituirse dentro de los quince días siguientes a la fecha en que 
se hubiere notificado por la autoridad fiscal correspondiente, la resolución sobre la 
cual se deba garantizar el interés fiscal, salvo en los casos en que se indique un plazo 
diferente en otros preceptos de este Código. 

Las garantías constituidas para garantizar el interés fiscal, se harán efectivas a través 
del procedimiento administrativo de ejecución. 

ARTÍCULO 20. Las controversias que surjan .entre el Fisco Municipal y el Fisco Estatal, 
sobre preferencia en el cobro de los créditos. a que este Código re refiere; se 
determinará mediante la intervención del Tribunal Fiscal Administrativo del· Poder 
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Judicial del Estado de Hidalgo, 
conforme a las siguientes .reglas: 

tománd se en éuenta las garantías constituidas y 

1 

1 

1.- a 111.- ... 
TÍTULOtERCERO . 

CAPÍTUL PRIMERO 
DE LOS SUJETO Y DEL.DOMICILIO 

ARTÍCULO .39.- Están exentos del pago de impuestos y derechos: 

1.- a 11.- ... 
. 1 

Las exenciones se ·solicitarán por es rito al · Presidente Municipal, debiéndose 
acompañar y ofrecer las pruebas que dem estren su preferencia. 

ARTÍCULO 40.- Se consid.era domicili . fiscal de los sujetos pasivos, de los 
· responsables solidarios y terceros: 

1.- Tratándose de personas físicas: 

a).- La casa en que habiten. 

b).- El lugar .en el que se encuentr el principal asiento de sus negocios, en el 
que habitualmente realiza sus actividades o en el que tenga bienes que 
den lugar a obligaciones fiscale . · 

e).- A falta de domicilio en los t rminos antes indicados, el lugar en que 
hubieren realizado el hecho ge erador de la obligación fiscal. 

11.- Tratándose de personas morales: 

111.-

IV.-

a).- El lugar en que esté establ cida la administración principal de sus 
negocios. 

b).- En defecto del indicado en 1 inciso anterior, el lugar en el que se 
encuentre el principal estableci iento. 

e).- A falta de los~anteriores. el lug r en el que se hubiere realizado el hecho 
generador de la obligación fisca . 

d).- Derogado. 

e).- Derogado. 

Si se trata de sucursales, agencias{. negociaciones de cualquier naturaleza, ya 
sean nacionales o extranjeras, cuya asa matriz se encuentre fuera del terri\orio 
del Municipio, el lugar donde se est blezcan dentro del mismo. 

. ' --

Si se trata de personas físicas o morales. residentes fuera del territorio del 
Municipio· y que realicen activida es gravadas en el Municipio, el de su 
representante, y a falta de éste, e lugar en que hubiere realizado el hecho 
generador.. 

i 

. Las.Autoridades Fiscales, podrán ;practicar diligencias en el Jug?lr que conforme a éste 
Articulo se considere domicilio fiscal de los contribuyentes, aún en los casos en que se 
hUbiere désigñado como domicilio fiscal,. n lugar distinto al que le corresponda de 
acuerd'o con lo dispuesto en éste mismo pr cepto .. · 

13 
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CAPÍTULO 11 
DEL NACIMIENTO Y DETERMINACIÓN DE LOS CRÉDITOS FISCALES 

ARTÍCULO 43.- ... 

1.- a 111.- ... 

IV.- Cuando el pago del crédito fiscal se determine mediante un convenio, el pago 
se hará en los términos que este señale. 

V.- ·Los créditos fiscales se causarán y pagarán eri moneda Nacional. 

Para efectos de las fracciones anteriores se cónsideran como días hábiles cuando las 
Tesorerías Municipales se encuentren abiertas al público. En caso que el último día 
del plazo o fecha determinada, las oficinas ante las que se vaya a realizar un pago 
permanezcan cerradas durante el horario· normal de ,labores o se trate de un día 
inhábil, se prorrogará el plazo para el siguiente día hábil. Los días en que las 
Autoridades Fiscales cuenten con vacaciones generales se deberán hacer del 
conocimiento general. 

Se considerarán días inhábiles los sábados, domingos, 1 º de enero, el primer lunes de 
febrero en conmemoración dél 5 de febrero, el tercer lunes de · marzo en 
conmemoración del 21 de marzo, el 1º y 5 de mayo, 16 de septiembre, el tercer lunes . 
de noviembre en conmemoración del 20 de noviembre, 1 º de diciembre de cada seis 
años cuando corresponda a la transmisión del Poder Ejecutivo Federal y_ el 25_ de 
diciembre. 

• 
Las autoridades fiscales podrán habilitar los días inhábiles, haciéndose del 
conocimiento de los particulares, en cuyo caso · no se alterará el cálculo de los 
términos. 

Las autoridades fiscales deberán. éfectuar la práctica de diligencias en días y horas 
hábiles que son las comprendidas entre las a:oo y las 18:00 horas, no obstante las 
diligencias iniciadas en horas hábiles podrán concluirse en horas inhábiles sin afectar 
su validez. 

Las Autoridades Fiscales para la práctica de diligencias podrán habilitar los días y las 
horas inhábiles, cuando la persona con quien deba practicar . la diligencia 
correspondiente realice las actividades, por las que deba pagar contribuciones, en 
dichos días u horas inhábiles. 

ARTÍCULO 43 BIS.- El monto dé las contribuciones y aprovechamientos a favor del 
Fisco Municipal, se actualizarán por el transcurso del tiempo, desde el mes en que 
debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe y con motivo de los cambios 

. de precios en el País, para lo cual se aplicará el factor de actualización a las 
cantidades que se deban actualizar. 

Dicho factor, se obtendrá del resultado de la división entre él Índice Nacional de 
Precios al Consumidor calculado por el Banco de México y Publicado en el Diario 
Oficial de la Federación del mes anterior al m.ás reciente del período, entre el citado 
índice correspondiente al mes anterior al más. antiguo de dicho periodo. Las 
contribuciones no se actualizarán porfracciones de mes. 

·En los casos en que el. Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes anterior al 
más reciente del período no haya sido publicado por el Banco de México la 
actualización de que se trate se realizará aplicando el último índice mensual publicado.· 

Los valores de bienes u operaciones. se actualizarán de acuerdo con ló-dispoesto, por 
éste Artículo, cuando las leyes fiscales así lo .establezcan. Las disposiciones señalarán 
en cada caso el período de que se trate. · · 
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Las cantidades actualizadas conservan naturaleza jurldica que tenían antes de la 
actualización. 

_Las autoridades fiscales, en ningún caso¡ podrán liberar a los contribuyentes del pago 
de las actualizaciones derivadas de Impuestos Municipales o condonar, total o 
parcialmente los-recargos que correspondan. · · 

ARTICULO 43 BIS A.- La falta de pag ' de un crédito fiscal en la fecha o términos 
establecidos en las disposiciones resp , determinará que el crédito sea exigible. 

ARTÍCULO 44 BIS.- A falta de pago total o parcial de vn crédito fiscal o de 
gravámenes realizados fuera de los té inos establecidos por las Leyes Fiscales, en 
el ca.So de que sea descubierta por las autoridades f1Scales, medie requerimiento o 
cualquier otra gestión .de cobro efectuad por las mismas, dará lugar a la aplicación de 
las sanciones señaladas en el Título uarto, Capitulo Primero, de este Código. 

. 1 . 
independientemente de los recargos respectivos. 

CAPÍTUlj.O TERCERO _ 
DE LA EXTINCIÓN DE '-"S OBLIGACIONES FISCALES 

ARllCULQ •46, So~ podr.ln 1~ o nidoci~ Iris aéd"°' FOca"' 
· Municipales, cuando por ea_ usas de fue. mayor o por calam_ id. acles públiéas se afect. e. 

la situación económica de alguna región el Territorio del Municipal. . 

:TiCULO 53.- La condonación o rjucción, solamente podrá concederse en la 
forma y términos que prevengan las Le~s o por acuerdo del Ayuntamiento. 

. . . 1 .. . . 

ARTÍCULO 55.- . . . • 

1.- a 111.- ... 
1 

•· 
IV.- Los _ impuestos, derechos, inclusive su actualización, productos, 

· aprovechamientos, participacion~ y diversos · conceptos distintos . de los 
señalados en las fracciones ante4res. 

ARTICULO 60.- . .. 
1 

· ~~ :I:~- ~ que _se refiere este Artículo Jrá de diez años, cuando el contribuyente no 
haya dado cumplimiento a las obligaciohe5 de empadronarse o registrarse ante las 
Autoridades Fiscales. Municipales; de presentar declaraciones para el pago de . 
contribuciones; de registrar en los libros legalmente autorizados las operaciones que 
haya realizado y que generen contribubiones Municipales, en los terminas de las 
Leyes Fiscal~ aplicables. 

. . 

ARTÍCULO 60 BIS.- _Las facultades dd las Autoridades Fiscales Municipales para 
comprobar el cumplimiento de las dis$iciones fiscaleS; determinar las cantidades 

· omitidas y sus accesorios, así como pa imponer sanciones por infracciones a dichas 
' d!sp?siciones •. ~e extinguen en un. pla o de cinco. años contados a partir del día " 

siguiente a aquel en que: . J · 

1.- Se presentó la declaración del ejerfcio cuando se tenga obligación de hacerlo. 
. ' . 

En estos casos las facultades • se extinguirán por ejercicios completos, 
iRcluyendo aquellas facultades relc¡icionadas con. la exigibilidad de obligaciones 
distintas de presentar la declaracióp del ejercicio. 

15 
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16 PERIODICO OFICIAL 31 de Diciembre de 2007. 

11.- Se presentó declaración o aviso que corresponda a una contribución que no se 
calcule por ejercicios a partir de que se causaron las contribuciones cuando no 
exista la obligación de pagarlas mediante declaración. 

111.- Se hubiere cometido infracción a las disposiciones fiscales; pero si la infracción 
fuere de carécter continuadó, el término correrá.a partir del día siguiente al en 
qué hubiese cesado la consumación o se hubiese realizado la última conducta o 
hecho, respectivamente. 

El término señalado en este Artículo no está sujeto a interrupción y sólo se 
suspenderé cuando se interponga el recurso administrativo de reconsideración. 

Las facultades de las .Autoridades Fiscales para investigar hechos constitutivos qe 
delitos en materia fiscal, no se extinguirén conforme a este Artícul0. · 

Los contribuyentes podrán solicitar se declare que se han extinguido las facultades de 
las Autoridades Fiscales cuando hayan transcurrido los términos a que se refiere este 
Artículo. 

El término a que se refiere este Artículo seré de di.ez años, cuando el contribuyente no 
haya dado cumplimiento a las obligaciones de empadronarse o registrarse ante las 
Autoridades Fiscales Municipales; de presentar declaracione.s para el pago de 
contribuciones; de registrar en los libros legalmente autorizados las operaciones que 
haya realizado y que generen contribuciones Municipales en los términos previstos en 
las Leyes.Fiscales aplicablés. 

En los casos en que el contribuyente en forma esponténea y sip que medie 
requerimiento por parte de la autoridad fiscal competente, cumpla con las obligaciones 
mencionadas en el párrafo que antecede, el plazo seré de cinco años conforme a las 
reglas señaladas en el Artículo 60 de este ordenamiento, sin que en ningún caso este 
plazo de cinco años, sumando al tiempo transcurrido entre la fecha en que debió dar 
cumplimiento a dichas obligaciones y la fecha en que se presentó esponténeamente, 
exceda de diez años. 

ARTÍCULO 62.- Las sanciones administrativas que se impongan conforme a lo que 
establece este código prescriben en un término de cinco.años, el cual se contará: 

1.- a 11.- ... 

ARTÍCULO 76.- ... 

Los recargos se calcularén sobre . el total del crédito fiscal; en tanto subsistan las 
facultades de la autoridad para determinarlo: En su cálculo se excluirén los propios 
recargos, los gastos de ejecución y las multas. Cuando el pago hubiera sido menor al 
que corresponda, ·los recargos se computarán sobre la diferencia. Se calcularán 
mediante la aplicación al monto de las· cantidades actualizadas la tasa que fije la Ley 
de Ingresos del Municipio, a partir del día siguiente al en que debió hacerse el pago y 
hasta que el mismo se efectúe. 

Cuando los recargos determinados por el contribuyente sean inferiores a los que 
determine la Autoridad, se deberá aceptar el pago y se procederá a exigir el 
remanente. 

En el caso ·de aprovechamientos, los recargos se calcularán de conformidad con lo 
dispuesto en el segundo párrafo' de éste Artículo. 

CAPÍTULO IV 
DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES 

SECCIÓN PRIMERA . · 
• ··•. DE LOS SUJETOS 

ARTÍCULO 83.- ... 

1.- a VII.- ... 
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. . 

VIII.- Devolver la placa, Cédula o documento de empadronamiento que ampara el 
número de cuenta.en caso de clausura, cambio de objeto, giro, nombre o razón 
social, domicilio, traspaso, · fusión, • escisión, liquidación o transformación de 
personas morales; así como d* aviso del aumento o disminución de 
obligado¡¡es; suspensión o reanudapión de actividades o cualquier circunstancia 

· que modifique los datos aportados por el contribuyente; dentro de en un término 
de diez días, contados a partir de aquél en que se realice dicho cambio; . 

IX;- a X.e ... 

ARTÍCULO 83 BIS.- Las promociones de 1.~ particulares. ante las Autoridades Fiscales, 
deberán contener los siguientes requísitos:j _ 

1.- ' - . Constar por escrito; 1 

-.11.-. ¿enªf<1rl<1 autorkjad a la q~e se diri~ey et rriotivo de la promoción; 

111, • .....,., el"°""""' la deoomli>aclóo I• raióo ""'~' y ou domicilo fi""': ... 

IY.- -- lndicárel monto.de.la operación u o~raciories objeto de la promoción;···-
- 1 ' 

V.- Senalar domicilio fiscal dentro. dell Territorio del Municipio para oír y recibir 
notificaciones; 1 

VI.-

VII.-

Firmar todas las promociones bajo protesta de decir verdad, en caso de que· el 
promovente no sepa firmar o se em¡uentre imposibilitado para hacerlo imprimirá 
su huella digital; ; 

. ' - - ' 1 

P~esentar los anexos que mencione ~n su escrito; y 
- ! . 

VIII.- Las demás que dispongan las Leyes. · 

SECClóNiSEGUNDA 
DE LAS AUTORIDADES 

ARTÍCULO 86.~ ... 

1.- a 11.- ... 
1 

. 111.- · Solicitar de los sujetos pasivos, res o~sables solidarios o terceros, que exhiban 
en su domicilio o en las oficinas de 1 s propias Autoridades Fiscales dentro de un 
término ·de diez días contados .a pa ir del siguiente a aquél en que se notificó la 
solicitud respectiva, los dato.s o infor es relacionados con el cumplimiento de las 
disposiciones fiscales; 

111.- a X.- .. : 

ARTÍCULO 87.- Las visitas domicilfariad y. rev1s1ones de gabinete que ordene la 
autoridad fiscal, se realizarán conforme a l¡¡is siguientes reglas: 

1.- Sólo se praéticará por mandamient<iÍ escrito, debidamente fündado y motivado, · 
de la autoridad_ fiscal competente; y ~eberá contener los. siguientes requisitos: _ 

' . 

17 
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. a).- . Señalar la autoridad que lo em.ite y ostentar la firma del funcionario 
competente y en· su caso; el nombre, razón social o denominación del 
contribuyente que debe recibir la visita y el lugar donde ésta debe llevarse a 
·cabo. Cuando se ignore el nombre, razón social o denominación. del 
contribuyente se señalarán datos suficientes que permitan su identificación. 

b).- ad).- ... 

11.- Al iniciarse la visita se entregará la orden al visitado o a su representante y en 
caso de no estar presentes ninguno de estos, él o los nombrados para 
practicarla, dejarán citatorio con la persona que se encuentre en el domicilio, 
para que, el mencionado visitado o su representante, los esperen a .una hora 
determinada del día siguiente para recibir la orden y en caso de no encontrarse 
nuevamente, la visita se iniciará, con quien se encuentre en el domicilio donde 
deba llevarse a efectos la diligencia. En el mismo acto se identificarán los 
visitadores; 

111.- El visitado será requerido para que designe dos testigos, si estos no son 
designados o los designados no aceptan servir como tales, los visitadores los 
designarán, haciendo constar esta situación en el acta que levanten, sin que esta 
circunstancia invalide los resultados de la visita; 

IV.-

a).- a d).- ... 

V.- De toda visita en el domicilio fiscal, se levantará acta en la que se hará constar 
en forma circunstanciada, los hechos u omisiones que se hubieren conocido por 
los visitadores. Los hechos u omisiones consignados por los visitadores en las 
actas, hacen prueba de la existencia de tales hechos o de las omisiones 
encontradas, para efectos de cualquiera de las· contribuciones a cargo del 
visitado en el periodo revisado, sin que se produzcan efectos de resolución; 

VI.. Con las mismas formalidades a que se refiere la fracción anterior, se podrán 
.levantar actas parciales o complementarias en las que se hagan constar hechos, 
omisiones o circunstancias de carácter concreto, de los que se tenga 
conocimiento en el desarrollo de una visita. Una vez levantada el acta final, no se 
podrán levantar actas complementarías sin que exista una nueva orden; 

VII.• Al concluirse la visita, se levantará acta en la que se harán constar los resultados 
en forma circunstanciada ante la présencia del visitado o su representante, en el 
caso de que éstos no se encontraran el visitador, dejará citatorío para una hora 
determinada del día siguiente. y en caso de no presentarse el visitado o su 
representante nuevamente, el acta y en su caso los anexos se levantarán ante 
quien estuviere en el domicilio; 

VIII.- El visitado o la persona con quien ·se entienda la diligencia, los testigos y los 
visitadores firmarán el acta y si el visitado o los testigos se niegan a firmar, así lo 
harán constar .los visitadores sin que esta circunstancia afecte el valor probatorio 
del documento, un ejemplar del acta se entregará, en todo caso al visitado o a la 
persona con quien se entienda la diligencia; y · 

IX.- Una vez formulada, la liquidación de impuestos omitidos, no se podrán levantar 
actas complementarias, hasta en tanto se formule, por las Autoridades Fiscales, 
una nueva orden de visita. 
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ARTÍCULO 87 BIS.- Las Autoridades Fiscales deberán concluir ·la visita que se 
des~rrolle en el domicilio fiscal de los cont ibuyentes o la revisión de la contabilidad de. 
los mismos, que se efectúe en las oficin s de las propia Autoridades, dentro de un 
plazo máximo de doce me.ses contado , a partir de que se le notifique a los 
contribuyentes el inicio de las facultades d comprobación. 

El plazo para concluir las visitas domicili~rias o ·las revisiones de gabi.nete a que se 
refiere el primer párrafo, se suspenderá en los casos de: · 

1.-

11.-

Fallecimiento del contribuyente, has a en tanto se designe al representante legal 
de la sucesión; y 

Cuando el cont.ribuyente deso .. cupe lsu domicilio fiscal, sin haber prese .. ntado el 
aviso de cambio correspondiente 9 cuando no se' le localice en el. que haya 
señalado,, hasta que se localice. ' 

Si durante el plazo para concluir la visita d miciliaria o la revisión de la contabilidad del 
contribuyente en las oficinas de las propia autoridades, los contribuyentes interpónen 
algún medio de defensa contra los actos o actividades que deriven del ejer<(icio de sus 
faculfades de comprobación, dichos plazo se suspenderán desde la fecha.en que se 
interpongan los citados medios de defens , hasta que se dicte resolución definitiva de 
los mismos. 

Cuando las Autoridades no levanten el a ta final de visita o no notifiquen el oficio de 
observaciones o en su caso, el de )a co clusión de la revisión dentro de los plazos 
mencionados, ésta se entenderá concluida en esa fecha, quedando sin efectos la arden· 
y las actuaciones que de ella se derivaron urante dicha visita o ~evisión. · 

. . .· 1 •. . 

ARTICULO 87 BIS A.- En el caso de que on motivo del ejercicio de sus facultades de 
comprobación, las Autoridades Fiscales oliciten datos, informes o documentos del 
contribuyente, responsable solidario o terc ro, éstos tendrán los siguientes plazos para 
su presentación: 

1.-

11.-

Seis días contados a partir del sigui nte a aquel en que se le notificó la solicitud 
respectiva, cuando dichas pruebas ean de las que debe tener en su poder el 
contribuyente y se le soliciten d rante el ·desarrollo de una visita que le 
practiquen; y 

1 

1 

Quince días contados a partir del ¡siguien.te a aquel en que se le notificó la 
solicitud respectiva, en los demás cafos. 

Los términos a que se refiere este Artíctlo, se podrán ampliar por las autoridades 
fiscales hasta diez días más, cuando se tr te de informes cuyo contenido sea difícil de 
proporcionar o de difícil obtención. . · 

ARTÍCULO 88 BIS." Las, contribucion s omitidas que las Autoridades Fiscales 
determinen como consecuencia del eje cicio de las facultades de comprobación, 
deberán pagarse o garantizarse junto co sus accesorios, dentro de los quince días 
siguientés a aquél en que haya surtido efe tos su notificación. 

TÍTULO CUARTO 
DE LAS MISIONES 
CAPÍTUL PRIMERO 

DE LAS INFRACCI NES Y SANCIONES 

ARTÍCULO 88 BIS. A.- Co. rresponde. a la¡ Autorid.ades Fi.scales .competen.te.s de. el.arar 
que se ha cometido una infracción a la Leyes Fiscales y demás disposiciones de 
orden hacendario y la de imponer las sanciones que procedan en cada caso. · 

1 ' 
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· ARTÍCULO 98 BIS.- La aplicación de las multas, por infracciones a las disposiciones. 
fiscales, se hará independientemente de que se exija el pago de las contribuciones 
respectivas y sus demás accesorios, así como· de las penas que impongan las 
Autoridades Judiciales cuando se incurra en responsabilidad penal. . 

Cuando las multas no se paguen en la fecha establecida en Ías·disposiciones fiscales, 
el monto de las mismas se actualizará desde la fecha efl que debió hacerse el pago y 
. hasta que el mismo se efectúe. 

ARTICULO 98 BIS A.- Cuando la comisión de una o varias infracciones originen la 
omisión total o parcial en el pago de contribuciones y sea descubierta ·por las 
Autoridades Fiscales mediante el ejercicio de sus facultades de· oomprobación, se 
aplicarán las siguientes multas: . 

1.- . Cuando los contribuyentes corrijan su situaci9n fiscal después de que se inicie 
el ejercicio de las facultades de comprobación y hasta antes de que se levante 
el acta final de visita dOmiciliaria o el oficio de observaciones, según sea el 
caso, se aplicara unamúrta equivalente al 20% de las c0nttíbuciones omitidas. 

11.- En los casos en que el· pago de las· contribuéiones .omitidas junto con sus 
accesorios lo realice el contribuyente después de que se le notifique el acta final 
de la visita domiciliaria o el oficio de. observaciones, pero antes de la notificación 
de la liquidación se aplicará la multa equivalente. al. 30% de las contribuciones 
omitidas. 

' 111.- El 60% de las contribuciones omitidas en los demás casos. 

ARTÍCULO 98 · BIS B.- En los. casos en que. los infractores paguen las contribuciones 
omitidas, así como sus accesorios, dentro de los quince días siguientes a la fecha en 
que surta efectos la notificación de la resolución respectiva, se disminuirá en un 20% 
el monto de la sanción impuesta. 

ARTÍCULO 119.-

l.· a 11.- ... 

TÍTULO QUINTO 
DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

CAPÍTULO 11 
DE LAS NOTIFICACIONES 

a).~ Personalmente o por correo certificado con acuse de recibo .en el domicilio que 
·deberán señalar en er lugar donde resida la Autoridad, cuando. se trate de 
citatorios, requérimientos, solii:itudes de informes o documentos y resoluciones o 
acuerdos administrativos que pueden ser recurridos. 

Las notificaciones se realizarán en el último domicilio que la persona a quien se debe 
notificar haya señalado ante las Autoridades Fiscales· en él procedimiento, en el lugar 
de residencia de éstas. A falta de señalamiento, se estará a las reglas establecidas· en 
el inciso c) de éste Articulo; 

La diligencia de notificación se entenderá con la persona que deba ser notificada o su 
representante legal, a falta de ambos, el notificador dejará citatorio con cualquier 
persona que se encuentre en el domicilio, para que se le espere 'a una hora fija dentro 

· de las 24 horas siguientes; en caso que el domicilio se encuentre cerrado, el citatorio se 
dejará .con el vecino más próximo o con un agente de polic1a para que lo entregue .. 

Si la persona a qUien haya de notificarse no atendiere el citatorio; la notificación se hará 
por conducto de cualquier persona que se encuentre en el domicilio en que se realíce la 
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diligencia y, de negarse ésta a recibirla, s realizará por instructivo que se fijará en la 
puerta del domicilio y se asentará, en ambo~ casos, razón d.e tal .circunstancia. 

En el momento de ta notificación se entregará al notificado o la persona con quien. se 
. entienda la diligencia, copia del documehto a que se refiere la notificación, y se · 
asentará razón por el notificador. 

b}.· 

e).· 

Por edicto que se publique por dos veces, con un· intervalo de siete días, en el 
Periódico Oficial del Estado y en u o de los periódicos de mayor circulación, 
cuando el contribuyente o persona notificar haya sido declarado ausente por 
Autoridad Judicial, se ignore su d miéilío en la Entidad, se encuentre en el 
extranjero sin haber dejado repres ntante legal o hubiere fallecido· y no se 
conozca al albacea o al representant de la sucesión. · 

. 

. Por estrados, cuando el contribuyente no hubiere señalado domicilio ante la 
Autoridad fiscal para oír y recibir no~ificaciones o que el señalado se encuentre 
equivocado o fuera del lugar de resi~encia de ésta, cuando la persona a quien 
deba notificarse después de iniciadas las facultadés de comprobación, se 
óponga a las diíigencias de notificación o desocupe el lugar don'de tenga su 
domicilio fiscal, sin efectuar avit

1
o de cambio al Padrón Municipal de 

Contribuyentes, después de la notifi ción de la orden de visita y antes de un 
año, contado a partir de dicha notific ción, o bien, después de que se le hubiera 
notificado un crédito fiscal y antes ~e que éste se haya garantizado., pagado o 
q4ede sin efectos o. trátándose de personas morales que hubieran realizado 
actividades. por las que deban paga 

1 

contribuciones o haya transcurrido más de 
. un año contado a partir de la fecha en que legalmente se tenga obligación de 
presentar dicho aviso. · . ! . . 

La notificación se hará fijando el documento que se pretende notificar durante 
cinco días en sitio visible de la oficin~ que deba hacer la notificación, de lo que se 
deberá dejar constancia en el expediente respectivo: En estos casos, se tendrá 
como fecha de .notificación la del seJ(to día siguiente a aquél en que se hubiera 
fijado el documento; y i . 

d).· Por correo ordinario o por telegraml, cuando se trate de actos distiritos a los 
señalados en los incisos anteriores. r . . . 

1 

ARTÍCULO 1 .. 19 BIS.· Los actos que deba¡ notificarse deberán tener por lo menos los. 
siguientes requ1s1tos: · · · 

. . 

1.- Constar por escrito; · 1 

. 11.-

111.-

IV,.-

v .. 

. VI.-

Señalar la autoridad que lo emite; · 

Estar debidamente fundado y motivado; 

. Expresar la res.olución, obj.eto o proptsito de que s~ tr·a·t e; 

Ostentar la firma autógrafa del funci~ario competente; 

Hacer constar el npm.bre o nornbrel de las personas a las que ~aya dir.igido y . 
señalar los datos suficientes que perritan su identificación; ' 

VII.· En caso de que se trate 'de'. résblüoiónes, que determinen responsabilidad 
·. solidaria, se señalará, además' de'.!lo 'Previslb en las fracciones anteFiores, la 

causa legal de la responsabilidad; y .. . . 
.. !• 

Pub
lica

ció
n d

igi
tal

iza
da



22 PERIODICO OFICIAL 31 de Diciembre de 2007_ 

VIII.- Señalar lugar y fecha de emisión. 

ARTÍCULO 120.- Las notificaciones surtirán sus efeétos y los términos comenzarán a 
correr: 

1.- Las que se practiquen por oficio a las autoridades: 

a).- A partir del día hábil siguiente a aquel en que se reciba, y, 

b).- A partir del día siguiente a aquel en que se reciba por vía telegráfica. 

11.- Las personales: a partir del día hábil siguiente de la fecha en que fueran 
practicadas; 

111.- Por correo certificado con acuse de recibo: A partir del día hábil siguiente al de la 
fecha en que se hayan recibido; 

a).- Derogado. 

_ !J).- Derogado. 

IV.- Por edictos: el día hábil siguiente al de la última Publicación en el Periódico 
Oficial del Gobierno.del Estado; 

V.- Por estrados, a _partir del sexto día hábil siguiente a aquel en que se hubiere 
fijado la notificación. 

Cuando el interesado o su representante manifiesten que conocen la resolución o 
acuerdo respectivo si lo hacen con anterioridad a la fecha en que la notificación deba 
surtir efectos de acuerdo con las fracciones anteriores, surtirán sus efectos en ese 
momento. 

ARTÍCULO 120 _BIS.- Las notificaciones también se pondrán efectuar en el último 
domicilio que el interesado haya señalado.pará efectos del Registro Federal, Estatal o _ 
Municipal de contribuyentes. Así mismo podrá realizarse en el domicilio que hubieran 
señalado.para oír y recibir notificaciones al iniciar alguna instancia o en el curso de un 
procedimiento administrativo, tratándose de las actuaciones relacionadas con el 
trámite o la resolución de los mismos. 

ARTÍCULO 120 BIS A.- Se tendrá por legal la notificación efectuada en las oficinas 
·fiscales cuando el interesado a quién deba notificarse acuda a las mismas y se 
manifieste sabedor de la providencia a notificar. 

Toda notificación personal, realizada con quien deba entenderse será legalmente 
válida, aún cuando no se efectúe en el domicilio respectivo o en las oficinas de las 
Autoridades Fiscales. -

En los casos de sociedades en liquidación, cuando se hubieran nombrado varios 
liquidadores, las notificaciones o diligencias que deban efectuarse con las mismas, 
podrán practicarse válídamente con cualquiera de ellos. 

ARTÍCULO 121.- Contra las notificaciones que se hagan en contravención a las 
disposiciones anteriores. procede el recurso administrativo de nulidad de 
rn:>tificaciones establecido en este Código. 

ARTICULO 122.- Para efecto de las notificaciones, se considerarán días y horas 
hábiles las establecidas en el Artículo 43 fracción V párrafo tercero de este Código. 
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Los términos procesales fijados en días, p r las disposiciones o por las Autoridades 
. Fiscales del Estado se computarán solo en días 'hábiles .. Y cuando los plazos se fijen 
por mes o por año, sin especificar que se. n de calendario se entenderán que en el 
primer caso el término concluye el mismo d¡a del mes de caíendario posterior a aquel 
en que se inicio y el segundo término vencerá el mismo día del siguiente año de 
calendario a aquel en que se inicio.· ¡ 

L:is .términos a que este Artículo se ~efieret' prin.cipia~~n a correr a partir del día hábil 
siguiente de la fecha en que fue practicada 1 · not1ficac1on. .·· . . 

. - . . . . 

. . 1 . 

CAPÍTULO 111 
DE LA FASE. bFICIOSA 

SECCIÓN PRIMERA 
DE[ PROCEDIMIENTO AOMIN,STRATIVO DE EJECUCIÓN 

ARTÍCULO 127.~ En caso de iniciar el pro$edimiento Administrativo de ejecución se 
procederá de la siguiente manera: . . 

l.- DEROGADA. 

11.- Transcurridos quince días hábiles a i partir de aquél en que surta efectos la 
notificación del crédito fiscal sin que el deudor haya realizado pago alguno o 

· garant.izadet. el inte.,. rés fiscal, el titular.d~· la oficina ejecu .. tora en la que se radica el 
crédito, formulará el mandamiento de jecución debidamente fundado y motivado 
en el que se facultará al ejecutor, pa a realizar el requerimiento al deudor para 
que efectúe el pago y en caso de 'no realizarlo en la misma diligencia, se 

· embargarán bienes suficientes para g4rantízar el crédito fiscal y sus accesorios; y 

111.- Si la exigibilídad se origina por situa<;:iones previstas en el .Artículo 44 de éste 
Código, se ordenará requerir de pago ~I deudor, conforme a la fracción anterior. 

ARTÍCULO 128.- ... 
1 

1 

1 . 

1.- a 111.- ... 

Cuando en los casos. previstoo eri los incisoJ anteriores, el 2% del crédito sea inferior a 
$500.00, se cobrará e5ta cantidad en sustitudón de aquel. · 

DEROGADO. 

Así mismo se pagarán, por concepto de ga os de ejecución, los pagos extraordinarios 
que sucedan con motivo de la tramita ón · del · procedimiento administrativo de 
ejecución, que comprenderán los de: Tran orte de los bienes embargados, avalúas, 
investigaciones y de honorarios de los de ositarios e interventores que se hubieren 
nombrado, con la salyedad de que és.tos ren! ncien expresamente a su percepción. 

Los gastos de ejectición recaudados cQrno consecuencia de la aplicación del . 
procedimiento administrativo de-eíecución s; aplicarán de la manera siguiente: 

a).· . A los notificadores y personal .admini trativet de·las oficinas fiscales que cuentan 
. con plaza dentro del Pre.supuesto d Egresos del Gobierno del Estado, 80% y 

19% respectivamente; 1 
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b).- A los notificadores y personal administrativo de las oficinas fiscales que no 
cuentan con plaza del Presupuesto de Egresos del Estado, el 89% y 10% 
respectivamente;. y 

e).- El 1% restante de la recaudación a que se refieren los conceptos de los incisos 
anteriores. se aplicarán a un fondo de mejoramiento: capacitación y estímulos a 
servidores públicos, que programe la Secretaría de Finanzas. 

ARTÍCULO 129,-EI requerimiento se hará personalmente, pero cuando el deudor o su 
representante legal no se encuentren en la primera búsqueda, se procederá en los 
términos establecidos para las notificaciones contenidos en el Capítulo Segundo del 
.Título Quinto de este Código. 

ARTÍCULO 130.- DEROGADO. 

SECCIÓN SEGUNDA 
DEL EMBARGO ADMINISTRATIVO 

ARTÍCULO 131.- El embargo de bienes en la vía administrativa de ejecución 
procederá: 

· 1.- Transcurrido el término de quince días hábiles en que surta efecto la· notificación 
del adeudo, si el deudor no ha cubierto totalmente el crédito a su cargo; 

. 11.-a V.- ... 

ARTÍCUL0' 131 BIS.- Las Autoridades Fiscales una vez que haya transcurrido el 
término de quince días hábiles de que surta efectos la notificación del crédito fiscal, sin 
habér realizado el pago, procederá a requerir del mismo al deudor y en caso de no 
hacerlo en el acto procederá como sigue: 

' . 

1.- A embargar bienes suficientes para, en su caso, rematarlos en subasta o 
adjudicarlos a favor del fisco y 

11.- A embargar negociaciones con todo lo que de hecho y por derecho les 
corresponda, a fin de obtener, mediante la intervención de ellos, los ingresos 
necesarios que permitan satisfacer el crédito fiscal y de los accesorios legales. 

El embargo a bienes raíces, de. derechos reales o de negociaciones de cua,lquier 
género deberá inscribirse en el Registro Público que corresponda en atención a la 
naturaleza de los bienes y derechos de que se trate. 

ARTÍCULO 136.- Si al designarse bienes para el embargo se opusiera un tercero 
fundándose en el dominio de ellos, no se practicará el embargo si se demuestra en él 
mismo acto la propiedad con prueba documental suficiente a juicio del ejecutor. 

Sí a 'juicio de la ejecutora las pruebas no son suficientes, ordenará al ejecutor que 
continúe .con el embargo y notificará al interesado que pueda hacer valer la oposición 
de tercero en los términos de éste Código. 

La resolución díctada a efecto de que no se practique el embargo tendrá el carácter de 
provisional y deberá ser sometida a ratificación, por la Autoridad Fiscal competente. 
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ARTÍCULO 137.- Si los bienes señala os para la traba de ejecución están y.a 
embargados por otras Autoridades no fiscales, sujetos a ~ula hipotecaria o por 
autoridades fiscales estatales, se practicará la diligencia y se dará aviso a éstas para 
que él o los interesados puedan hacer vale:r su reclamación de preferencia. 

DEROGADO. · I . . 

En caso de inconformidad, la controversiJ resultante será resuelta por los Tribunales 
competentes, en tanto. se resuelve el proi;edimiento respectivo no se hará aplicación 
del remate, salvo que se garantice el i1terés fiscal a satisfacción de· 1a Tesorerí.a 
Municipal. . · . • · . 

ARTÍCULO 140.- El embargo t!e créditos ierá notificado personalmente, pÓr la. oficina 
ejecutora, a los deudores del embargado, ri>ara·que no hagan el pago de las cantidades 

· respectivas en este, sino en la caja de lal citada oficina, con apercibimiento de doble 
pago en caso de desobediencia. 

· Si en cumplimient9 a lo dispuesto en el primer p(!rrafo de este Artículo, se paga l.ln 
<;rédito cuya cancelación deba anotarse e~el Registro Público de la Propiedad, el jefe 
de la oficina. ·ejecutora requerirá al titular los créditos embargados para que,··.dentro 
de los cinco días siguientes a la notificaci · n firme la escritura de pago y cancelación o 
el documento en que deba constar el finiqu to. · · . . 

En caso de abstención del titular, de los dréditos embargados, transcurrido el término. 
indicado, el jefe de la oficina ejecutora, fir¡nará la escritura o documentos relativos en 
rebeldía de ac¡uel y lo ¡:¡ue hará de.I conoc1[iento del Registro Públi.co de la Propiedad 
para los efectos procedentes. . · . · · 

. . . 

ARTÍCULO 142.- Las sumas de dinero ob to de embargo, así como el importe de los 
frutos y productos de los bienes . eml:¡argados o los resultados netos de las 
negociaciones embargadas, .se aplicarán en .el momento procesal oportuno al pago del 
crédito. fiscal y demás gastos que se .reanr· en en el º. rden establecido en el presente 
Código. Si se embargare un inmueble, los rutas y productos se aplicarán en la misma 
forma. · · · · 

. . 
' : . 

ARTICULO 144.- Si durante el embargó de bienes muebles, la persona con quien se 
entienda la diligencia» no abriera las puenas de las construGciones, edificios o casas 
que se pretendan embargar el ·ejecutor, previo acuerdo fundado del jefe de la oficina 
ejecutora, hará que ante dos testigos, sear rotas las cerraduras que fuere !1ecesario, 
según el caso, para que el depositario tOfe posesión del inmueble o para que siga 
adelante la diligencia. 1 · • · 

. 1 . 

En igual forma procederá el ejecutor cuando la persona con quién se entienda la 
diligencia no abriere los muebles en que aquel suponga guarden dinero: alhajas, 
objetos de arte y otros bienes embargable.s; pero si no fuere factible romper o forzar las 
cerradurás, el mismo eíecutor trabará e~bargo en los muebles cerrados y en su 
contenido y los sellará y enviará en deJósito a la oficina ejecutora, do.nde serán 
abiertos en el término de tres días por el eudor, o por su Representante Legal y en 
ca.so contrario por experto designado po. la oficina en la forma que determine la 
Tesorería MunicipaL • 

ARTÍCULO 147.- ... 

1.- a VIII.- ... 
- - - - . . 

- ' _. i ' ' ' - • • - ' 

IX.- Conservar lo depositado según lo redba y devolverlo cuando el depositante se lo 
pida; y · 
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X.- Responder de los daños y perjuicios de las cosas depositadas sufrieran por su 
negligencia o mala fe. 

ARTÍCULO 150.- Los embargos podrán ampliarse en cualquier momento del 
procedimiento de ejecución, cuando a juicio del jefe de la oficina ejecutora estime que 
los bienes embargados. son insuficientes para cubrir las prestaciones fiscales. insolutas 
y los vencimientos inmediatos.·. 

SECCIÓN TERCERA 
DE LA INTERVENCIÓN 

ARTÍCULO 150: BIS.- En los casos que las Autoridades Fiscales embarguen 
, negociacic;ines, el depositario designado tendrá el carácter de interventor con cargo a la 
caja o de administrador: 

ARTÍCULO 150 BIS A.- El interventor deberá retirar de la negociación intervenida el 
10% de los ingresos en dinero y enterarlos en la caja de la oficina ejecutora.diariamente 
o a medida que se efectúe la recaudación después de separar las cantidades que 
correspondan p.or concepto de salarios y demás créditos preferentes. 

Cuando el interventor tenga conocimiento de irregularidades en el manejo de la 
negociación o de operaciones que pongan en peligro los intereses del fisco estatal, 
djctará las medidas provisionales urgentes que estimen necesarias para · proteger 
dichos intereses y dará cuenta, de inmediato, a la oficina ejecutora para su ratificación 
o modificación. 

En caso que las medidas a que se refiere el párrafo anterior no se acataren, la oficina 
ejecutora ordenará el cese de la intervención para que se convierta en administración o 
para proceder a la enajenación de la negociación conforme a las disposiciones de este 
Código. 

ARTÍCULO 150 BIS B.- El interventor o administrador, previo acuerdo debidamente 
fundado y motivado, emitido por la Oficina Ejecutora, tendrá todás las facultades ql.le 
normalmente corresponden a la administración de sociedades y plenos poderes con las 
facultades que requieran cláusula especial conforme a la Ley para ejercer actos de 
dominio y de administración, para pleitos y cobranzas, otorgar o suscribir títulos de 
crédito, presentar denuncias o querellas y en su caso, desistirse de ellas, asi como 
pa.ra otorgar los poderes generales -0 especiales que estime convenientes, revocar los 
otorgados por la sociedad o negociación intervenida y los que él mismo hubiere 
conferido. 

El interventor o administrador, no quedará supeditado en su actuación al consejo de 
.administración, asamblea de accionistas, socios o participes y en caso que las 
negociaciones no se encuentren constituidas en sociedad, tendrá todas las facultades 
de dueño para la conservación y buena marcha del negocio. 

ARTÍCULO 150 BIS C.- El interventor o administrador tendrá las siguientes 
obligaciones: 

1.- Rendir cuentas comprobadas mensualmente a la oficina ejecutora y 

11.- Retirar e.1 10% de las ventas o ingresos diarios de la negociación intervenida y 
enterar su importe en la caja de la oficina recaudadora a medida que se efectúe 
la recaudación. 

ARTICULO 150 BIS D.- Los- nombramientos conferidos aj interventor o administrador, 
_deberán anotarse en Ja oficina del Registro Públicóde la Propiedad que corresponda al 
domicilio de la negociación intervenida. · 
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ARTÍCULO 150 BIS E.- la intervención se evantará cuando el crédito fiscal se hubiere 
satisfecho o cuando de conformidad con es e Código se haya enajenado la negociación 
y la oficina ejecutora comunicará el hech al Registro Público que corresponda para · 
que se cancele la anotación respectiva, · 

ARTÍCULO 150 BIS F.- Las Autoridades Fi cales podrán proceder a la enajenación de 
la negociación intervenid.a cuando lo recau ado en 3 ·meses rio alcance a cubrir por lo 
menos el 25% del crédito-fiscaL i 

1 

SECCIÓ~ CUARTA 
DE LOS 'EMATES 

ARTÍCULO 151.- La enajenación de los bie~es embargados procederá: 

1.- A_partir del día siguiente en que se h~biese.fijado la base pará remate; 

JI.- En los casos de embargo precautori , cuando los créditos se hagan exigibles y 
no se paguen al momento' del requeri iento; 

111.- Cuando el embargado no propong comprador antes de que se verifique el 
remate y 

IV.- Al quedar firme la resolución c-onfir atoria del acto impugnado en los casos de 
interposié:ión de alguno de los medio de defensa que se hubiesen heche yaler. 

ARTÍCULO 153.- ,,, 

DEROGADO 

1 

1 

1 

. 1 • 

ARTÍCULO 154.- La base para el remate dl los bienes embargados será I~ que resulte 
de la valuación por peritos, cuyas designJciones se harán conforme a las siguientes · 
reglas: · 1 . 

1.- La base para enajenación de los Jienes inmuebles embargados, será el de 
avalúo y para· ne.gociagiones, el. av~lúo pericia~ ambos conforme a reglas de 
carácter general y· en los demás c sos, las que fijen (je común acuerdo la 
autoridad y el embargado, en un plaz de cinco días contados a partir de la fecha 
en que se hubiere practicado el e bargo. A falta de acuerdo la _autoridad 
practicará el avalúo pericial.. En odos · los casos la autoricjad notificará 

. personalmente al embargado el avalú practicado. 

11.- La oficina que deba proceder al re~a e, nombrará perito 'para que formule ~valúo 
y lo hará saber al deudor para que, de no satisfacer su interés, se inconforme 
ante la autoridad que conozca del as nto dentro de los 5 dí¡;¡s hábiles siguientes 
a aquel en que surta efectos la no ificación, mediante escrito libre en el que 
manifieste el motivo. de su inconformi ad y designe perito de !¡U parte que cumpla 
con los requisitos exigidos por el Có igo de Procedimientos Civiles del Estado, 
de aplicación supletoria. 

· 111.- Cuando el embargado o terceros creedores no se inconformen dentro del 
término o haciéndolo no designen pe ito valuador, o no se presente el dictamen 
dentro de los términos se tendrá por ceptado ei avalúo hecho por la autoridad . 

• 
IV.·· Cuando el dictamen rendido por el p rito del ernoargado o-terceros acreedore$ . 

:resulte un valor superior a un 10% al · eterminado'conforme a la primera fracción, 
la autoridad designará d~ntro del tér ino de tres días, un perito tercero vallJador, 
que intervendrá para definir sobr el resultado · entre los dos anteriores 
mencionados. 
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En todos los casos la autoridad notificará personalmente al embargado el avalúo 
practicado. 

Los peritos deberán rendir su dictamen en un plazo de 10 días hábiles si se tratará de 
bienes muebles, 20 días si se trata de 'inmuebles y 30 días cuando se trate de 
negociaciones, a partir de la fecha de su aceptación. 

ARTÍCULO 155.- ... 

DEROGADO. 

DEROGADO. 

Tratándose de bienes muebles, la convocatoria se fijará en sitio visible y usual de la 
Oficina Ejecutora yen los lugares públicos que se juzgue conveniente. 

Tratándose de bienes inmuebles, la convocatoria se Publicará en el Periódico Oficial 
del Estado y en uno de los periódicos de mayor circulación donde resida la Autoridad 
Ejecutora, por dos veces con intermedio de siete días, así como, en los lugares 
señalados en el párrafo anterior. 

ARTÍCULO 156.- Los acreedores que aparezcan en el certificado de gravámenes 
correspondiente a los últimos diez años, que deberá obtenerse oportunamente, serán 
citados para la. diligencia de remate y en caso de no ser factible, se tendrá como 
citación la que se haga en las convocatorias en que se anuncie el remate. 

ARTÍCULO 160.- Al escrito en que se haga la postura se acompañará necesariamente 
un certificado de depósito realizado ante Nacional Financiera, S.A., o ante la própia · 
Autoridad Ejecutora, por un importe de cuando menos del diez por ciento del valor 
fijado a los bienes en la convocatoria, expedida al efecto. 

ARTÍCULO 164.- ... 

·Tan pronto· como el postor hubiere cumplido con los requisitos a que se refiere el 
párrafo anterior y el remate sea aprobado por el superior jerárquico de la ejecutora, en 
caso que este requisito fuera necesario, la oficina ejecutora procederá a entregar los 
bienes que hubiere adjudicado y otorgará un término de cinco días, al deudor, para que 
haga la entrega'de los documentos que acrediten la propiedad debidamente endosados 
y de no hacerlo servirá de título justificativo de propiedad la copia certificada de la 
resoluCión que aprobó la adjudicación, complementándola con los recibos de pago. 

ARTÍCULO 165.- .. 

Hecho el pago a que se refiere el párrafo anterior y cuando proceda,. designado. el 
notario por el postor o por la Tesorería Municipal, en caso de adjudicación de los bienes 
embargados en favor del Municipio; se citará al deudor para que, dentro del término de 
diez días, otorgue y firme la escritura de venta correspondiente, apercibido de que si no 
lo hace, el.Tesorera Municipal la otorgará y flnnará en su rebeldía. 
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ARTÍCULO 169.- El producto del remate e aplicará al pago del interés fiscal en _el 
siguiente orden. 

1.- Los gastos de ejecución, qw~~ consta 

a).- Los honorarios de los ejecutare , depositarios y peritos de conformidad con 
las disposiciones de este Códig ; 

b).- Los de impresión y publicación que se originen durante el procedimiento y 

e)." 

11.- a IV.- ... 

Cuando hubiere varios créditos, en un mis o procedimiento de ejecución, ta aplicación 
se hará por orden de antigüedad. 

ARTÍCULO 172.- En caso que no hub.ie a postores o no se hubieran presentado 
posturas legales, la autoridad se adjudic rá e~ bien. En este caso, el valor de la 

:su:i:::::::r:ee~:~:;q::~v:I:::::. ::::~s:u estatal; ~drán ser donados para obras 
o servicios públicos, o a instituciones a_sist nciales o d.e_ beneficencia.auto.rizadas para 
recibir donativos deducibles del impuesto s bre la renta. . 

La adjudic~ci?n -~~ten_ drá por f~rmalizada r.na vez que la Autoridad Ejecutora firme el 
acta de ad1ud1cac1on correspondiente. .. · . 

. . . 

Una vez aplicado el producto obtenido p r la adjudicación, en los términos de este 
Código, el saldo que, en su caso. qued . pendiente a cargo del contribuyente, se· · 
registrará en una subcuenta especial de eré itos incobrables. 

De los ingresos obtenidos por remates de los bienes,' disminuidos con los gastos de 
administración y_· mantenimiento, se destin rá el 5%, a un fondo de administración y 
mantenimiento. de dichos bienes,. que se onstituirá en la Secretaría de Finanzas, de 
conformidad con .las reglas generales que 1 efecto se emitan. Una vez que se hayan 

29 

rematado los bienes, la Autoridad Fiscal deberá reintegrar los recursos que haya i 

obtenido de dicho fondo y, de existic rem nente, se entregará el 5% de los ingresos 
obtenidos para su capitalización. 

ARTÍCULO 173.- Las oficinas ejecutoras odrán vender fuera de subasta cuando se 
trate de bienes de fácil descomposición deterioro, de materias inflamables o de . 
semovientes, lo que hará . saber al deu or, el derecho que tiene para proponer 
comprador. 

TÍTULO SEXTO 
DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS · 
. CAPÍTULO PRIMERO 

DISPOSICIONE GENERALES 

A~TÍCULO 177,: La tramitación de lp:¡¡ re ursos administrat_ivos establecidos en este 
Códi¡:¡C> que no tengan señalaqo' trámite esp tiál, SE! sujetarán a las ~orr¡iás siguientes: ·· ·· · 

-~-' --. __ : -.:_--. ". --- ·'-· ·,-.··- . __ . -.·,. --._.- _,¡,·--·,_-.,-... -,.· r .~:_'·-, __ ,_-,_·'-· ;-',~--

·-;:-,·-__ :.;:._:·,-.. "·-.·' " :·-_-.. - . --~· :···: ;·;_-.,-·- '~"'. ~-·:·"',' ···-~r;.;_ •. .....;_._-.-'- -- ·: - <~;'.·-."-._:'·.·. ,.- . - '~-, ._ .. ___ -.. 

Se interponi:frán. por el .recurrente; mediante es'critó ante la Autoridad que 'reatizo'éf adto" : 
impugnado, dentro del término de quince ías hábiles siguientes al de la notificación, 
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expresará los agravios que considere se le causaron, ofrecerá las pruebas que se 
·proponga rendir y acompañará copia de la resolución combatida, la constancia de la 
notificación de esta última, así como los documentos que acrediten su personalidad. 

Los documentos referidos en el párrafo anterior podrán presentarse en copia fotostática 
simple, siempre que obren en poder del recurrente los originales. En caso· que .la 
autoridad tenga indicíos de que los presentados no existen o son falsos, podrá exigir al 
cóntribuyente la presentación del original o copia certificada. 

Cuando las pruebas dqcumentales no obren en poder del recurr.ente, si éste no hubiera 
podido obtene'tlas, a pesar de tratarse de documentos que legalmente se encuentren a 
su disposición, deberá senalar el lugar en que se encuentren para que la autoridad 
fiscal requier;;i s.u remisión cuando sea legalmente posible, para este efecto se deberán 
identificar con toda precisión. Cuando se trate de los que pueda tener a su disposición, 
bastará con que acompañe !a copia sellada de la solicitud de los mismos; se entiende 
que el recurrente tiene a su disposición los documentos, cuando legalmente pueda 

· obtener copia autorizada de los originales o de las constancias relativas. 

La Autoridad Fiscal, a petición del recurrente. recabará las pruebas que obren en el 
expediente en que conste el acto impugnado, en los casosque el interesado no hubiera .. 
tenido oportunidad de obtenerlas. 

Si .el recurrente tiene su domicilio en población distinta del lugar en que reside la 
autoridad ejecutora, podrá enviár su escrito y demás documentos por correo certificado 
con acuse de recibo dentro del término senalado en el párrafo anterior, el que se 
computará a partir de la fecha de presentación en la oficina de correos, en el cual 

. deberá senalar domicilio en el lugar de residencia de la autoridad que deba resolver el 
recurso. 

En los casos de incumplimiento a los párrafos anteriores, la Autoridad Fiscal deberá 
actuar conforme a lo siguiente: · · 

A).· REQUERIRÁ AL pROMOVENTE PARA QUE DENTRO DEL TÉRMINO DE C.INCO DiAS EXPRESE 
AGRAVIOS; SEÑALE LA RESOLUCIÓN O ACTO IMPUGNADOS; ASÍ COMO PARA QUE PRECISE 

LOS HECHOS CONTROVERTIDOS, EN CASO DE. NO HABERSE HECHO EN EL ESCRITO 

INICIAL; 

B).· Cuando no se diera cumplimiento al requerimiento previsto en el inciso anterior, 
dentro del término mencionado para expresar agravios, se efectuará lo siguiente: 

C).-

D).-

'E).· 

1.- Sí no expresa agravios, se desechará de plano el recurso; 

2,- Sí se omite señalar la resolución o acto impugnados, se tendrá por 
desechado el.recurso; 

3.- En caso de no senalarse los hechos controvertidos, el promovente perderá 
el Derecho para hacerlo con posterioridad;· 

En el supuesto que se omita señalar la resolución o acto impugnados, se tendrá 
por deseéhado el recurso; 

En caso d.e no señalarse los hechos controvertidos, el promovente perderá 
el derecho para hacerlo con posterioridad;· y 

En los demás casos se estará a lo dispuesto en "el último párrafo del Artículo 66 
BIS de este Código. · · ·.. · ·· 

DEROGADA. 
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DEROGADA 

DEROGADA. 

DEROGADA. 

DEROGADA. 

DEROGADA. 

PERIODlCO OFICIAL 

1 

DEROGADA. 1 

ARTÍCULO 178.- En los casos que un~contribuyente niegue conocer un acto 
administrativo, deberá manifest~r tal dese. n·. º. ci.mierito mediante la interposición- del 
recurso administrativo que proceda ante la utoridad Fiscal competente para conocer 
de dicho acto. La Autoridad Fiscal le dará a onocer el acto junto con la notificación que 
del mismo se hubiera practicado, p·ara lo cu 1 el particular deberá señalar en el escrito 
de ·interposición del propio recurso, el do icilio en el que deba ser notificado y el 
nombre de la persona facultada para tal ef cto. En caso de. no hacerse alguno de los 
señalamientos mencionados la Autoridad itada dará a conocer. el acto a través de 
notificación por estrados. 

Él particular .. tendrá un término de quince dí s hábiles a partir del siguiente al en que la 
Autoridad le haya notificado el acto al que s refiere el párrafo anterior, para ampliar el 
recurso administrativo, así como para imp gnar el acto, su notificación o solo esta 
misma. 

Si se resuelve que no hubo notificación o q e fue ilegal. Se tendrá al recurrente como 
sabedor del acto administrativo desde la fec a en que manifestó conocerlo o en que se 
le dio a conocer en los términos del párra o primero de este Artículo, quedando sin 
efectos en base a aquella, y procederá al e tudio de la impugnación que, en su caso, 

. hubiese formulado en contra de dicho acto .. 

Si se re. suelve que. la no.tificación fue lega1J'ente practicada, y como consecuencia de 
ello, la impugnación contra el acto se inte~puso extemporáneamente, se sobreseerá 

· dicho recurso por improcedente. · ¡ . _ _ 

ARTÍCULO 179.• La Autoridad deberá dictJr resolución y notificarla, al recurrente, en 
un término que no excederá de tres mesesl El silencio de la Autoridad significará que 
se ha confirmado el acto impu_gnado. 1 . . . . . 

ARTÍCULO 180.- Son recursos admi~istrativbs: 

1.-aV.• ... 

ARTÍCULO 181.- La revocación procederá~contra resoluciones definitivas en que se 
determinen créditos fiscales o se impong una sanción por infracción a las Leyes 
Fiscales. · · 

1 

E. l .afe. c. ta···d.o por la. s .resolu .. c.io• .n .. e.· s.ª. d. m.·in.·is.tr~t· i·v·a·s .ª .. ··que·. se··· refiere e. 1 párrafo anterior, podrá optar entre la interposición del recu so de revocación o promover el juicio de 
·nulidad ante el Tribunal Fiscal del Estado, p ro deberá intentar la misma vía cuando se 
tr~te de créditoscfisca'les coiiexos. : ~ . . . ·. ·. . - . ·. . .. 
~ '".' ;_ - . '• ·- . , ' 

. Será improcedente el recurso contra res luciones administrativas 
créditos fiscales conexos a otro impugnado n juicio.de nulidád. 

31. 
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La resolución que se dicte en el recurso de revocación será también impugnable ante 
dicho.Tribunal. 

Una vez resuelto el recurso de revocación contrario al interés del contribuyente, no 
proc'derá acordar de conformidad ninguna solicitud de cancelación, condonación o 
reducción de contribuciones o sus accesorios. 

ARTÍCULO 185 BIS.- Son improcedentes los recursos cuando se hagan valer contra 
actos administrativos: · 

l.- Que no afecten el interés jurídico del recurre.nte; 

11.- Que sean resoluciones dictadas en recurso administrativo o en cumplimiento de 
éstas o de sentencias dictadas por autoridad judicial; • 

111.- Que hayan sido impugnadas ante el Tribunal Fiscal Administrativo del Poder 
Judicial del Estado de Hidalgo; 

IV.- Cuando se haya consentido por el contribuyente. Se entiende que existe 
consentimiento, cuando por actos de autoridad no se promovió recurso alguno 
dentro del término señalado en este Título para tal efecto; 

V.- Que sean conexos a otro que haya sido impugnado por algún recurso o medio de 
defensa. diferente; y 

VI.- Que sean revocados por mandamiento de la Autoridad Fiscal. 

ARTÍCULO 185 BIS A.- Procede el sobreseimiento en los siguientes casos: 

1.- Cuando el promovente se desista expresamente de recurso; 

11.- Cuando durante el pr~cedimiento en que se substancie el recurso administrativo . 
sobrevenga alguna de las causas de improcedencia a que se refiere el Artículo 

· 186 BIS; . 

111.- Cuando de las constancias que obran en el expediente administrativo quede 
demostrado que no existe el acto o resolución impugnada; y 

IV.· Cuando hayan cesado los efectos del acto o resolución impugnada. 

ARTÍCULO 185 BIS B.- La resolución que ponga fin al recurso podrá: 

1.- Desecharlo por improcedente;· 

11.· Tenerlo por no interpuesto; 

111.- Sobreseerlo; 

IV.· Confirmar el acto impugnado; 

V.- Mandar reponer el procedimiento; 

VI.- . Ordenar se emita una nueva resolucion; 

Vil.- Dejar s.in· efe.etas elaclo impugnado; o 

Vltl,- Mq.(lif«;~ el. acto o qictar uno nuevo que lo sustituya; en. ·caso que et reQurso. 
i111terpuesto sea total o parcialmente resuelto a favordel recurrente. 
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En caso gue la resolu~ión ord~ne realizar ~~ ~cto determinado o iniciar la reposició~ del 
proced1m1ento, debera cumplirse en un terlmino de cuatro meses, que se contaran a 
partir de la fecha en que se declare firme, ~ún cuando haya transeurrido el término que 
señala el Artículo 180 de este Código. • : · · 

. . TRANSl~ORIOS 
' PRIMERO.- El presente Decreto entrará e1 vigor el día 1 de enero de 2008, previa su 

Publicación en el Periódico Oficial del Esta o. · 
. . . . 

SEGUNDO.- Se derogan todas las dispo~iciones que se opongan al contenido del 
presente Decreto. ' 

AL EJECUTIVO DE LA ENTIDAD PARA OS EFECTOS DEL ARTÍCULO 51 DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTAD DE HIDALGO.- DADO EN LA SALA DE 

SESIONES DEL CONGRESO DEL EST DO, EN LA CIUDAD DE PACHUCA DE 

SOTO, HGO.,. A LOS DIECIOCHO DÍAS ~EL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS 

MIL SIETE. 1 · I 

------. 

DIP. TATIANA TONANTZIN P. 
ANGELES MORENO. 

cdv' 

EN USO DE LAS FACULTADES Q E ME CONFIERE EL ARTÍCULO 71 
FRACCIÓN 1 DE LA CONSTITUCIÓ 
A BIEN PROMULGAR EL PRESE 
MANDO SE IMPRIMA, PUBLIQU 
OBSERVANCIA Y DEBIDO CUMPLI 

. DADO EN .LA RESIDENCIA DEL 
LIBRE Y SOBERANO DE HIDALG 
MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DO 

POLÍTICA. DEL ESTADO, TENGO 
TE DECRETO, POR LO TANTO, 
Y CIRCULE PARA SU EXACTA 
IENTO . 

ODER EJECUTIVO DEL ESTADO 
, A LOS l"REINTA Y UN DÍAS DEL 
MIL SIETE. 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO DE IDAL 6 

LIC. MIGUE . OSORIO CHONG 
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